
Nr. 7 (138)Smiltenes Novada Pašvaldības

Bezmaksas informatīvais 
izdevums

13.07.2023.

Smiltenes novads iegūst 
sudraba godalgu konkursā 
„Uzņēmējiem draudzīgākais 
novads 2023”

Trešdien, 2023. gada 14. jūnijā, 
norisinājās Latvijas uzņēmējiem 
draudzīgāko pašvaldību izziņošana 
un sveikšana. Latvijas Tirdzniecī-
bas un rūpniecības kamera kopā ar 
sadarbības partneriem – biznesa 
augstskolu „Turība”, organizāciju 
„Junior Achievment Latvia” un pē-
tījumu centru „SKDS” – apbalvoja 
Smiltenes novada pašvaldību ar ie-
gūto sudraba godalgu – otro vietu 
kategorijā „Uzņēmējiem draudzī-
gākais novads 2023”.

Vērtējumā tika ņemti vērā 
vairāki kritēriji: pašvaldības atbil-
des uz uzņēmēja interesi attīstīt 
biznesu konkrētajā reģionā jeb iz-
mantota „slepenā pircēja” metode, 
kas veidoja 25% no kopvērtējuma; 
pašvaldības atbalsts izglītības ies-
tādēm uzņēmējdarbības program-
mu īstenošanā un skolēnu mācī-
bu uzņēmumu organizēšanā, kas 
veidoja 15% no kopējā vērtējuma; 
pašvaldības pašvērtējums – 15%; 
uzņēmumu vadītāju vērtējums, 
kas tika noskaidrots aptaujā – 30%; 

reģistrēto uzņēmumu daudzums 
konkrētajā pašvaldībā – 15%.

Smiltenes novads labākos re-
zultātus guva kategorijā „slepenais 
pircējs”. Savukārt aptaujā uzņēmē-
jiem Smiltenes novada pašvaldība 
pirmajā vietā valstī ierindojās divās 
ranga kategorijās – pašvaldības at-
balsts uzņēmējdarbībai un komu-
nikācija ar pašvaldību. 

Balvu Smiltenes novada paš-
valdības domes priekšsēdētājam 
Edgaram Avotiņam pasniedza A/S 
„Smiltenes piens” padomes priekš-
sēdētājs Armands Kovaldins.

Smiltenes novada pašvaldība 
pateicas uzņēmējiem par iespēju 
iegūt apbalvojumu un novērtēto 
ieguldījumu uzņēmējdarbības vi-
des attīstībā, tāpat arī saredz otro 
vietu kā motivāciju izaugsmei nā-
kotnē, viens no virzieniem – skolē-
nu mācību uzņēmumu vides piln-
veide.

Beāte Putniņa
Smiltenes novada pašvaldības

Uzņēmējdarbības speciāliste

Augusta izskaņā, 19. – 20. un 
26. – 27. augustā, Smiltenes nova-
dā savas durvis vērs mājas kafej-
nīcas. Tas ir Latvijas un šogad arī 
Baltijas mēroga pasākums, ko or-
ganizē Latvijas Investīciju un attīs-
tības aģentūra sadarbībā ar lauku 
tūrisma asociāciju „Lauku Ceļotājs” 
un reģionālajiem koordinatoriem.

Šajās dienās savas durvis un 
sētas ikvienam apmeklētājam at-
vērs gan esoši ēdināšanas uzņēmu-
mi, gan saimniecības un komersan-

ti, kas ikdienā nesniedz ēdināšanas 
pakalpojumus. Arī vietējie iedzīvo-
tāji, kas ikdienā nenodarbojas ar 
ēdināšanu vai viesu uzņemšanu, 
šajā dienā pārvēršas par kafejnī-
cām, lai cienātu viesus ar sava nova-
da vai ģimenes īpašajiem ēdieniem.

Pasākumā tiks izcelta lauku 
ēdinātāju daudzveidība – mājas 
virtuves, mājražojumu degustāciju 
vietas, kafejnīcas, krodziņi, ēdiena 
gatavošanas meistarklases ar pa-
gatavotā ēdiena kopīgu baudīšanu. 

Akcentēsim lauku ēdienu garšu un 
vērtības: ģimenēs mantotās recep-
tes, sezonalitāti, raksturīgās garšas 
un smaržas, sātīgumu, pašaudzē-
tos un vietējos produktus.

Vairāk informācijas par mājas 
kafejnīcām Smiltenes novadā mek-
lē mūsu mājaslapā www.visit.smil-
tenesnovadas.lv.

Marta Vika
Smiltenes novada Kultūras un 

tūrisma pārvaldes 
Tūrisma jomas vadītāja

SATIEC SMILTENI!
P R O G R A M M A

 SMMILT
P R O GR O G R A M M

PILSĒTAS SVĒTKI 2023
I!

R A M M A



 2 Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis 2023. gada 13. jūlijs

pieci euro un 00 centi).
4. Atļaut atsavināt Smilte-

nes novada pašvaldības domes 
īpašumā un uzskaitē esošo kus-
tamo mantu – automašīnu Seat 
Alhambra, valsts reģistrācijas nu-
muru zīme FM7376, izlaiduma gads 
2009., šasijas numurs VSSZZZ7M-
Z7V503326, pirmā elektroniskā 
izsolē ar augšupejošu soli. Apstip-
rināt transportlīdzekļa izsoles no-
sacīto cenu 400,00 EUR (četri simti 
euro un 00 centi), ieskaitot pievie-
notās vērtības nodokli.

5. Nodot iznomāšanai telpu 
Nr.14  ar kopplatību 13,7 m2, kas 
atrodas nekustamajā īpašumā Val-
mieras ielā 1, Raunā, Raunas pagas-
tā, Smiltenes novadā, būves kadas-
tra apzīmējums 4276 006 0168 018. 
Apstiprināt nomas objekta – nedzī-
vojamās telpas Nr.14 ar kopplatību 
13,7 m2, kas atrodas nekustamā 
īpašumā Valmieras ielā 1, Raunā, 
Raunas pagastā, Smiltenes novadā, 
būves kadastra apzīmējums 4276 
006 0168 018, nomas izsoles sāku-
ma cenu  28,00 euro (divdesmit as-
toņi eiro un 00 centi) bez PVN mē-
nesī un izsoles noteikumus.

6. Nodot iznomāšanai pag-
rabstāva telpu Nr. 33 ar platību 
23 m² nekustamajā īpašumā Rī-
gas iela 2, Raunā, Raunas pagastā, 
Smiltenes novadā, kadastra nu-
murs 4276 006 0274. Apstiprināt 
nomas objekta – pagrabstāva telpu 
Nr. 33 ar platību 23 m² nekusta-
majā īpašumā Rīgas iela 2, Raunā, 
Raunas pagastā, Smiltenes novadā, 
kadastra numurs 4276 006 0274, 
nomas tiesību izsoles sākumcenu 
14,95 EUR (četrpadsmit euro un de-
viņdesmit pieci centi) mēnesī bez 
pievienotās vērtības nodokļa un 
izsoles noteikumus.

7. Atzīt, ka nekustamie īpa-
šumi „Valdziņi 1”, Launkalnes pa-
gasts, Smiltenes novads, kadastra 
numurs 9470 012 0065, kas sastāv 
no zemes gabala ar platību 7,5000 
ha un „Valdziņi 2”, Launkalnes pa-
gasts, Smiltenes novads, kadastra 
numurs 9470 012 0025, kas sastāv 
no zemes gabala ar platību 2,5000 
ha, nav nepieciešami pašvaldības 
funkciju nodrošināšanai. Uzsākt 
nekustamo īpašumu „Valdziņi 1”, 
Launkalnes pagasts, Smiltenes 
novads, kadastra numurs 9470 
012 0065, kas sastāv no zemes 
gabala ar platību 7,5000 ha un 
„Valdziņi 2”, Launkalnes pagasts, 
Smiltenes novads, kadastra nu-
murs 9470 012 0025, kas sastāv no 
zemes gabala ar platību 2,5000 ha, 
atsavināšanas procedūru.

8. Uzsākt zemes vienības 
„Jaunmūrnieki”, Raunas pagasts, 
Smiltenes novads, kadastra nu-
murs 4276 009 0067, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 4276 009 0067 un kopējo 
platību 1,5400 ha, atsavināšanas 
procedūru. Pilnvarot PLANTA SIA, 
reģistrācijas numurs 40203382911, 
juridiskā adrese: Aspazijas bulvāris 
20, Rīga, LV-1050, un izsniegt piln-
varu par tās līdzekļiem veikt visas 
darbības, zemes vienības „Jaun-
mūrnieki”, Raunas pagasts, Smilte-
nes novads, kadastra numurs 4276 
009 0067, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
4276 009 0067 un kopējo platību 
1,5400 ha, ierakstīšanai zemesgrā-
matā uz Smiltenes novada pašval-
dības vārda.

9. Ierosināt valsts nekus-
tamā īpašuma, kas ierakstīts 
zemesgrāmatā uz valsts vārda 
Zemkopības ministrijas personā, 
atsavināšanu un lūgt nodot to bez 

2023. gada 13. jūnijā notika 
Smiltenes novada pašvaldības 
domes ārkārtas sēde, kurā tika 
pieņemti divi lēmumi:

−	 Iecelt Ingunu Kondratje-
vu Smiltenes novada pašvaldības 
iestādes „Smiltenes vidusskola” 
direktora amatā ar 2023. gada            
1. augustu.

−	 Atbalstīt projekta „Gau-
jienas viduslaiku pilsdrupu arhi-
tektoniski mākslinieciskās izpētes 
veikšanu” īstenošanu un slēgt līgu-
mu ar Valsts Kultūrkapitāla fondu 
par projekta īstenošanu. Projekta 
„Gaujienas viduslaiku pilsdrupu 
arhitektoniski mākslinieciskās iz-
pētes veikšanu” kopējās izmaksas 
ir 6 819,56 EUR (seši tūkstoši asto-
ņi simti deviņpadsmit euro un 56 
centi), no kurām Smiltenes novada 
pašvaldība garantē pašvaldības 
līdzfinansējumu 1819,56 EUR (viens 
tūkstotis astoņi simti deviņpadsmit 
euro un 56 centi) apmērā.

28. jūnijā notika domes kār-
tējā sēde, kurā tika pieņemti 
šādi lēmumi:

1. Apstiprināt nekustamā 
īpašuma Oktobra iela 7A-7, Variņi, 
Variņu pagasts, Smiltenes novads, 
kadastra numurs 9490 900 0135, 
sastāv no dzīvokļa ar platību 62,4 
m² un kopīpašuma domājamās da-
ļas no būvēm 602/10136 (būvju ka-
dastra apzīmējums 9490 003 0270 
001), kā arī kopīpašuma domājamās 
daļas 602/10136 no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 9490 003 
0270, brīvo cenu – 4 000,00 EUR 
(četri tūkstoši euro un 00 centi). At-
savināt D. M. nekustamo īpašumu 
Oktobra iela 7A-7, Variņi, Variņu pa-
gasts, Smiltenes novads, kadastra 
numurs 9490 900 0135.

2. Slēgt ar I. P. pirkuma lī-
gumu par nekustamā īpašuma 
Valmieras iela 2-4, Rauna, Raunas 
pagasts, Smiltenes novads, ar ka-
dastra numuru 4276 900 0377, 
kas sastāv no dzīvokļa ar platību 
78,7 m² un kopīpašuma 387/8032 
domājamās daļas no būvēm (būv-
ju kadastra apzīmējums 9490 
003 0271 001), kā arī kopīpašuma 
387/8032 domājamās daļas no ze-
mes vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 9490 003 0271 un apstiprināt 
tā brīvo cenu 6100,00 EUR (seši tūk-
stoši viens simts eiro un 00 centi), 
t.sk. par zemi 366,00 EUR (trīsi simti 
sešdesmit seši euro un 00 centi) un 
par ēkām 5734,00 EUR (pieci tūk-
stoši septiņi simti trīsdesmit četri 
euro un 00 centi). Pirkuma līgu-
mā norādot maksāšanas kārtību: 
pirmā iemaksa vienā maksājumā 
5000,00 EUR (pieci tūkstoši euro un 
00 centi) apmērā un atlikušo sum-
mu 1100,00 EUR (viens tūkstotis un 
viens simts euro un 00 centi) apmē-
rā sadalītais maksājums uz nomak-
su 12 (divpadsmit) mēnešos.

3. Slēgt ar E. P. pirkuma lī-
gumu par nekustamā īpašuma 
Skolas iela 5-2, Rauna, Raunas pa-
gasts, Smiltenes novads, kadastra 
numurs 4276 900 0382, kas sastāv 
no dzīvokļa ar platību 49,6 m² un 
kopīpašuma domājamās daļas no 
būvēm 496/1863 (būvju kadastra 
apzīmējumi 4276 006 0560 001; 
4276 006 0560 002), kā arī kopīpa-
šuma domājamās daļas 496/1863 
no zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 4276 006 0560 un apstipri-
nāt tā atsavināšanas cenu 5500,00 
EUR (pieci tūkstoši pieci simti euro 
un 00 centi), t.sk. par zemi 605,00 
EUR (seši simti pieci euro un 00 cen-
ti) un par ēkām 4895,00 EUR (četri 
tūkstoši astoņi simti deviņdesmit 

atlīdzības Smiltenes novada paš-
valdības īpašumā – nekustamā īpa-
šuma „Valsts mežs 94700030402”, 
Launkalnes pagastā, kadastra nu-
murs 94700030402, sastāvā eso-
šās zemes vienības, kadastra apzī-
mējums 94700030395, daļu 8,45 ha 
platībā (platība var mainīties pēc 
zemes vienības uzmērīšanas dabā), 
kas Smiltenes novada pašvaldībai 
nepieciešama mežaparka ierīko-
šanai un uzturēšanai Silvas ciema 
teritorijā.

10. Ierosināt šādu valsts ne-
kustamo īpašumu, kas ierakstī-
ti zemesgrāmatā uz valsts vārda 
Zemkopības ministrijas personā, 
atsavināšanu un lūgt nodot tos bez 
atlīdzības Smiltenes novada paš-
valdības īpašumā:

a. nekustamā īpašuma 
„Valsts mežs”, Smiltenes pilsētā, 
kadastra numurs 94150030221, 
sastāvā esošo zemes vienību, ka-
dastra apzīmējums 94150030224, 
0,2137 ha platībā, t.sk. mežs 0,0939 
ha,  kas pašvaldībai nepieciešams 
esošo ceļu būvniecībai, uzturēša-
nai un pārvaldībai;

b. nekustamā īpašuma 
„Valsts mežs 94700030402”, Laun-
kalnes pagastā, kadastra numurs 
94700030402, sastāvā esošo ze-
mes vienību, kadastra apzīmējums 
94700030430, 1,29 ha platībā, t.sk. 
mežu nav, kas pašvaldībai nepie-
ciešams esošo ceļu būvniecībai, uz-
turēšanai un pārvaldībai.

11. Ierosināt valsts ne-
kustamā īpašuma „Valsts mežs 
36250080045”, kadastra numurs 
3625 008 0004,  Apes pagastā, 
sastāvā esošās zemes vienības, 
kadastra apzīmējums 3625 0089 
0045 (kopējā platība 489,86 ha) 
daļas 1.74 ha platībā (platība var 
mainīties pēc zemes vienības uz-
mērīšanas dabā), kas ierakstīts 
zemesgrāmatā uz Latvijas valsts 
vārda Zemkopības ministrijas per-
sonā, atsavināšanu un lūgt nodot 
to bez atlīdzības Smiltenes novada 
pašvaldības īpašumā Meža kapu 
teritorijas paplašināšanai un uztu-
rēšanai.

12. Grozīt Alūksnes rajona 
Apes pilsētas ar lauku teritoriju 
domes 2008. gada 25. septembra 
lēmumu Nr. 15 Nr. (prot. Nr. 13, 
25.09.2008.) „Par zemesgabalu pie-
kritību pašvaldībai”.

13. Izdarīt izmaiņas Smiltenes 
novada pašvaldības valdījumā eso-
šo dzīvokļu sarakstā, dzēšot:

a. no saraksta „Smiltenes 
novada pašvaldības dzīvokļi – pa-
līdzība dzīvokļu jautājumu risinā-
šanā” dzīvokli Skolas iela 5-2, Ape, 
Smiltenes novads;

b. no saraksta „Smiltenes 
novada pašvaldības dzīvokļi - nep-
rivatizēti/neatsavināti dzīvokļi, t.sk. 
pārslēdzamie beztermiņa īres līgu-
mi” dzīvokļus Nr. 1 un Nr. 4 Oktobra 
ielā 7A, Nr. 7, Nr. 14 un Nr. 18 Oktob-
ra ielā 9, Variņu pagastā, dzīvokli 
Nr. 2  „Lāčplēšos”, Raunas pagastā.

14. Apstiprināt žūrijas komi-
siju metu konkursam „Jāņukalna 
teritorijas apbūve un labiekārtoša-
na, Smiltenē, Smiltenes nov.” šādā 
sastāvā: 

Žūrijas komisijas priekšsēdē-
tājs: 

−	 Edgars Avotiņš – Smilte-
nes novada domes priekšsēdētājs; 

Žūrijas komisijas priekšsēdētā-
ja vietniece:

−	 Helēna Gūtmane – ainavu 
arhitekte;

Žūrijas komisijas locekļi: 
•	 Mārtiņš Ulāns – Smiltenes nova-

da pašvaldības Izpilddirektora 

Smiltenes novada pašvaldības domes lēmumi
vietnieks attīstības jautājumos;

•	 Zane Greisele – Smiltenes nova-
da Būvvaldes arhitekte;

•	 Edgars Raginskis – Smiltenes kul-
tūras centra vadītājs; 

•	 Agija Kukaine – Smiltenes novada 
pašvaldības Teritorijas apsaim-
niekošanas speciāliste; 

•	 Juris Poga – sertificēts arhitekts. 
•	 Gita Mūrniece – Smiltenes no-

vada pašvaldības domes priekš-
sēdētāja vietniece sadarbībai ar 
uzņēmējiem.

Žūrijas komisijas atbildīgā sek-
retāre: 
•	 Sondra Skrastiņa – Smiltenes 

novada pašvaldības Juridiskās 
nodaļas Vadītāja vietniece iepir-
kumu jautājumos.

Pilnvarot žūrijas komisiju metu 
konkursam „Jāņukalna teritorijas 
apbūve un labiekārtošana, Smilte-
nē, Smiltenes nov.”  izstrādāt kon-
kursa dokumentāciju, apstiprināt 
konkursa nolikumu un nodrošināt 
konkursa norisi.

15. Atkārtoti nodot ilgtermiņa 
nomā nekustamo īpašumu Baznī-
cas laukumā 12, Smiltenē, Smilte-
nes novads, atbilstoši ideju konkur-
sa „Par nomas objekta iznomāšanu 
un īpašuma tālāko saimniecisko 
attīstību un izmantošanu Smilte-
nes novada pašvaldībai piederoša-
jā īpašumā Baznīcas laukumā 12, 
Smiltenē”  konkursa rezultātiem.

16. Piešķirt līdzfinansējumu 
90% apmērā no faktiskajām pie-
slēguma būvniecības izmaksām, 
bet ne vairāk kā 1200,00 EUR (viens 
tūkstotis divi simti euro 00 centi) J.P. 
un A.P.

17. Piešķirt līdzfinansējumu 
90% apmērā no faktiskajām pieslē-
guma būvniecības izmaksām, bet 
ne vairāk kā 2000,00 EUR (divi tūk-
stošu euro 00 centi) L.O.

18. Piešķirt līdzfinansējumu 
90% apmērā no faktiskajām pieslē-
guma būvniecības izmaksām, bet 
ne vairāk kā 2000,00 EUR (divi tūk-
stošu euro 00 centi) A.U.

19. Piešķirt līdzfinansējumu 
90% apmērā no faktiskajām pie-
slēguma būvniecības izmaksām, 
bet ne vairāk kā 997,60 EUR (deviņi 
simti deviņdesmit septiņi euro 60 
centi) I.S.

20. Piešķirt līdzfinansējumu 
90% apmērā no faktiskajām pieslē-
guma būvniecības izmaksām, bet 
ne vairāk kā 1200,00 EUR (viens tūk-
stotis divi simti euro 00 centi) I.D.

21. Piešķirt līdzfinansējumu 
90% apmērā no faktiskajām pieslē-
guma būvniecības izmaksām, bet 
ne vairāk kā 2000,00 EUR (divi tūk-
stoši euro 00 centi) V.Z.

22. Piešķirt līdzfinansējumu 
90% apmērā no faktiskajām pieslē-
guma būvniecības izmaksām, bet 
ne vairāk kā 2000,00 EUR (divi tūk-
stoši euro 00 centi) R.Š.

23. Piešķirt līdzfinansējumu 
50% apmērā no faktiskajām pieslē-
guma būvniecības izmaksām, bet 
ne vairāk kā 600,00 EUR (seši simti 
euro 00 centi) U.K.

24. Piešķirt līdzfinansējumu 
50% apmērā no faktiskajām pieslē-
guma būvniecības izmaksām, bet 
ne vairāk kā 600,00 EUR (seši simti 
euro 00 centi) J. M.

25. Piešķirt līdzfinansējumu 
50% apmērā no faktiskajām pie-
slēguma būvniecības izmaksām, 
bet ne vairāk kā 1000,00 EUR (viens 
tūkstotis euro 00 centi) Dz.Z.

26. Piešķirt līdzfinansējumu 
50% apmērā no faktiskajām pie-
slēguma būvniecības izmaksām, 
bet ne vairāk kā 1000,00 EUR (viens 
tūkstotis euro 00 centi) M.M.

27. Piešķirt līdzfinansējumu 
50% apmērā no faktiskajām pie-
slēguma būvniecības izmaksām, 
bet ne vairāk kā 1000,00 EUR (viens 
tūkstotis euro 00 centi) G.Ā.

28. Piešķirt līdzfinansējumu 
90% apmērā no faktiskajām pie-
slēguma būvniecības izmaksām, 
bet ne vairāk kā 1135,17 EUR  (viens 
tūkstotis viens simts trīsdesmit pie-
ci euro 17 centi) L.Č. 

29. Nodot nomā rūpnieciskās 
zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai 
„Seisuma” ezerā 2023. gadā un ie-
dalīt zvejas limitu – vienu zivju tīklu 
30,00 (trīsdesmit) metru garuma – 
D.K.

30. Piešķirt Smiltenes nova-
da pašvaldības līdzfinansējumu 
3000,00 euro (trīs tūkstoši euro, 
00 centi) apmērā daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas Abulas ielā 6, 
Smiltenē, iesniegtā pieteikuma par 
projekta „Dzīvojamo māju piesais-
tīto zemesgabalu labiekārtošana” 
ieceres realizēšanai.

31. Nepiešķirt pieprasīto 
Smiltenes novada pašvaldības 
līdzfinansējumu 225,00 euro (divi 
simti divdesmit piecu euro, 00 cen-
ti) apmērā daudzdzīvokļu dzīvoja-
mās mājas Audēju ielā 2, Smiltenē 
iesniegtā pieteikuma par projekta 
„Dzīvojamo māju piesaistīto ze-
mesgabalu labiekārtošana” ieceres 
realizēšanai.

32. Atbalstīt Smiltenes nova-
da speciālās pamatskolas dalību 
ES Erasmus+ programmas Pamat-
darbības Nr.1 (KA1) „Personu mo-
bilitātes mācību nolūkos” skolu 
sektora aktivitātē KA121 projekta 
pieteikuma Nr.2023-1-LV01-KA121-
SCH-000119964 (turpmāk – Pro-
jekts), kura kopējais finansējums 
ir 29609,00 EUR. Nodrošināt Pro-
jekta īstenošanai nepieciešamo 
priekšfinansējumu 20% apmērā 
no pieejamā projekta finansēju-
ma, kas ir  5921,8 EUR, un plānot 
to Smiltenes novada speciālās pa-
matskolas 2024. gada budžetā. Pēc 
projekta gala atskaites apstiprinā-
šanas 2024. gadā projektā pare-
dzētais priekšfinansējums 5921,8  
EUR apmērā tiek ieskaitīts Smilte-
nes novada speciālās pamatskolas 
kontā.

33. Apstiprināt projektu līdzfi-
nansēšanas konkursa nevalstiska-
jām organizācijām Smiltenes nova-
dā 2023. gada konkursa rezultātus 
un slēgt vienošanās par līdzfinan-
sējuma piešķiršanu ar sekojošiem 
pieteikumu iesniedzējiem:

−	 Projektam „Tautas tēr-
pu iegāde JDK „Buki””, iesniedzējs 
biedrība „Buki – Buciņi”, piešķirt 
līdzfinansējumu 499,66 EUR apmē-
rā;

−	 Projektam „Mēģinājuma 
tērpu iegāde JDK „Buki” un JDK 
„Buku studija”, iesniedzējs biedrība 
„Buki – Buciņi”, piešķirt līdzfinansē-
jumu 184,72 EUR apmērā;

−	 Projektam „Veselības un 
sporta diena cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām”, iesniedzējs biedrība 
„ATBALSTS cilvēkiem ar īpašām va-
jadzībām”, piešķirt līdzfinansējumu 
1410,00 EUR apmērā;

−	 Projektam „Tautastērpu 
iegāde Blomes pagasta tautas deju 
kolektīvam „Atspēriens””, iesnie-
dzējs biedrība „GaisMa tunelī”, pie-
šķirt līdzfinansējumu 500,02 EUR 
apmērā;

−	 Projektam „Tautas tērpu 
iegāde Palsmanes kultūras nama 
VPDK „Cīrulis””, iesniedzējs biedrī-
ba „Spēkavots”, piešķirt līdzfinan-
sējumu 422,34 EUR apmērā;

−	 Projektam „Vidzemes no-



3Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada  13. jūlijs

Pašvaldībā

vada Tautas tērpu komplekts Blo-
mes tautas nama senioru tautas 
deju kolektīvam „Nadele””, iesnie-
dzējs biedrība „Kultūrizglītība un 
sports”, piešķirt līdzfinansējumu 
499,97 EUR apmērā;

−	 Projektam „Bērnu un 
jauniešu radošās darbnīcas RADI 
izveide Smiltenē, t.sk. iekārtu iegā-
de”, iesniedzējs biedrība „Darbnī-
ca RADI”, piešķirt līdzfinansējumu 
2000,00 EUR apmērā;

−	 Projektam „Sieviešu 
brunči Smiltenes senioru korim 
„Mežābele””, iesniedzējs biedrība 
„Smiltenei un Latvijai”, piešķirt līdz-
finansējumu 472,81 EUR apmērā;

−	 Projektam „Vestes pūtēju 
orķestrim „Smiltene””, iesniedzējs 
biedrība „Smiltenei un Latvijai”, 
piešķirt līdzfinansējumu 128,04 
EUR apmērā;

34. Apstiprināt uzņēmējdar-
bības ideju konkursa „Esi uzņēmējs 
Smiltenes novadā!” 2023. gada 
konkursa rezultātus un slēgt vie-
nošanās par līdzfinansējuma pie-
šķiršanu.

35. Apstiprināt projektu līdz-
finansēšanas konkursa „Smilte-
nes novada kultūras, sabiedriski 
nozīmīgi vai izglītojošu aktivitāšu 
projekti” 2023. gada 1. kārtas re-
zultātus un slēgt vienošanās par 
līdzfinansējuma piešķiršanu ar šā-
diem projektu pieteikumu iesnie-
dzējiem:

−	 Biedrība „Vilkumuiža 
2011”, projekts „Alejas svētki”, pie-
šķirt līdzfinansējumu – 752,98 EUR 
apmērā;

−	 Biedrība „Latvijas laik-
metīgās mākslas centrs”, projekts 
„Latvijas laikmetīgās mākslas cen-
tra starptautiskā Vasaras skola 
2023”, piešķirt līdzfinansējumu 
2000,00 EUR apmērā;

−	 Biedrība „Apes jauniešu 
klubs „Sliedes””, projekts „Elīnas 
Zālītes 125. dzimšanas dienas svi-
nības”, piešķirt līdzfinansējumu 
1800,00 EUR apmērā;

−	 M. K., projekts „Festivāls 
Madaras 2023”, piešķirt līdzfinan-
sējumu – 1213,00 EUR apmērā;

−	 S. K.-D., projekts „Erudīci-
jas un jautro mirkļu spēle „Apslēp-
tās zināšanas” turpinājums”, pie-
šķirt līdzfinansējumu 1392,70 EUR 
apmērā.

36. Piešķirt Grundzāles pa-
matskolas pirmsskolas grupas iz-
veidei, parbūvējot esošo Dizaina 
un tehnoloģiju kabinetu, finanšu lī-
dzekļus 6 207,14 euro (seši tūkstoši 
divi simti septiņi euro un 14 centi).

37. Piekrist Ukrainas bērnu 
grupas uzņemšanai Smiltenes no-
vada pašvaldībā. Finansējuma pār-
dali 6360,00 euro apmērā iekļaut 
pašvaldības budžeta grozījumos.

38. Slēgt līgumu ar Valsts iz-
glītības satura centru par atbalsta 
programmas „Atbalsts Ukrainas un 
Latvijas bērnu un jauniešu nomet-
nēm” īstenošanu.

39. Slēgt sadarbības līgumu 
ar biedrību  „Latvijas Sarkanais 
Krusts” par Eiropas Atbalsta fonda 
vistrūcīgākajām personām darbī-
bas programmas pārtikas un pa-
mata materiālās palīdzības snieg-
šanai vistrūcīgākajām personām 
izsniegšanas nodrošināšanu Smil-
tenes novada teritorijā.

40. Atbrīvot no Smiltenes no-
vada Vēlēšanu komisijas locekļa 
pienākumu pildīšanas komisijas 
locekli I.K. Noteikt Smiltenes nova-
da Vēlēšanu komisijas locekļa kan-
didātu pieteikšanās termiņu līdz 
2023. gada 12. jūlijam.

41. Grozīt Smiltenes novada 
pašvaldības domes 2023. gada 
29. marta lēmumu Nr. 93 „Par de-
leģēšanas līguma slēgšanu ar SIA 
„Smiltenes NKUP””, izsakot to jau-
nā redakcijā.

42. Grozīt Smiltenes novada 
pašvaldības domes 2022. gada 29. 
jūnija lēmumu Nr. 298 (protokols 
Nr.13, 32.§.) „Par Smiltenes novada 
pašvaldības Komunikācijas stratē-
ģijas 2023. – 2028. gadam izstrādi”, 

izsakot jaunā redakcijā.
43. Veikt grozījumus Smilte-

nes novada pašvaldības Amatu 
katalogā.

44. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu 
kataloga Smiltenes novada speciā-
lās pamatskolas amatu sarakstā ar 
2023. gada 1. septembri, mainot 
amata vienībai „Skolotāja palīgs” 
skaitu no „1” uz „3”.

45. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu ka-
talogā (Bilskas pagasta pārvaldes 
un  Smiltenes pilsētas pirmsskolas 
izglītības iestādes „Pīlādzītis” ama-
tu sarakstos).

46. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu 
katalogā (Trapenes pagasta pār-
valdes, Ojāra Vācieša Gaujienas pa-
matskolas, Sociālās aprūpes centra 
„Trapene” amatu sarakstos).

47. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu 
katalogā (Brantu un Launkalnes 
pagastu apvienības pārvaldes, 
Raunas pamatskolas un Drustu pa-
gasta pārvaldes amatu sarakstos).

48. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu ka-
talogā (Variņu pamatskolas amatu 
sarakstā), izslēdzot 1 amata vienī-
bu „Pavārs” ar 2023. gada 1. sep-
tembri.

49. Izbeigt Smiltenes novada 
pašvaldības dalību sekojošās bied-
rībās:

a. Biedrība „Latvijas Tūrisma 
informācijas organizāciju asociāci-
ja”, Nr. 40008015470;

b. Biedrība „Vidzemes fut-
bola centrs”, Nr. 40008220933;

c. Biedrība „Smiltenes spor-
ta centrs”, 40008036792;

d. Biedrība „Palsmanes pie-
augušo tālākizglītības atbalsta 
centrs”, Nr. 40008064067.

Rosināt kopīgi ar citiem dibinā-
tāju saistību pārņēmējiem nodibi-
nājuma „Vidzemes attīstības aģen-
tūra”, Nr. 44103020016 likvidāciju. 

Rosināt nodibinājumu valdei 
jautājumu par pašvaldības izstā-
šanos no sekojošiem nodibinā-
jumiem pēc tam, kad tiks izdarīti 
attiecīgi grozījumi ārējos norma-
tīvajos aktos un šāda darbība būs 
iespējama:

e. Nodibinājums „Smiltenes 
muzeja fonds”, Nr. 40008133496;

f. Nodibinājums „Smiltenes 
evaņģēliski luteriskās baznīcas at-
balsta fonds”, Nr. 40008250124.

50. Apstiprināt nolikumu 
„Smiltenes novada Apes apvienī-
bas pārvaldes nolikums”.

51. Apstiprināt nolikumu 
„Smiltenes novada Bilskas pagasta 
pārvaldes nolikums”.

52. Apstiprināt nolikumu 
„Smiltenes novada Blomes un Smil-
tenes pagastu apvienības pārval-
des nolikums”.

53. Apstiprināt nolikumu 
„Smiltenes novada Brantu un 
Launkalnes pagastu apvienības 
pārvaldes nolikums”.

54. Apstiprināt nolikumu 
„Smiltenes novada Drustu pagasta 
pārvaldes nolikums”.

55. Apstiprināt nolikumu 
„Smiltenes novada Gaujienas pa-
gasta pārvaldes nolikums” .

56. Apstiprināt nolikumu 
„Smiltenes novada Grundzāles pa-
gasta pārvaldes nolikums”.

57. Apstiprināt nolikumu 
„Smiltenes novada Palsmanes pa-
gasta pārvaldes nolikums”.

58. Apstiprināt nolikumu 
„Smiltenes novada Raunas pagasta 
pārvaldes nolikums”.

59. Apstiprināt nolikumu 
„Smiltenes novada Trapenes pa-
gasta pārvaldes nolikums”.

60. Apstiprināt nolikumu 
„Smiltenes novada Variņu pagasta 
pārvaldes nolikums”.

61. Apstiprināt nolikumu 
„Smiltenes novada Virešu pagasta 
pārvaldes nolikums”.

62. Apstiprināt un izdot sais-
tošos noteikumus „Par maznodro-

šinātas mājsaimniecības ienākumu 
slieksni Smiltenes novadā””.

63. Precizēt Smiltenes nova-
da pašvaldības domes 2023. gada 
27. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 
10/23 „Grozījums Smiltenes nova-
da pašvaldības domes 2021. gada 
27. oktobra saistošajos noteiku-
mos Nr. 9 „Par sociālās palīdzības 
pabalstiem Smiltenes novadā”” 
paskaidrojuma raksta 8. sadaļu un 
izteikt 8.3. punktu šādā redakcijā:

64. „8.3. Pēc Saistošo notei-
kumu projekta publicēšanas paš-
valdības tīmekļvietnē 2023. gada 
3. aprīlī (www.smiltenesnovads.lv, 
sadaļā „Saistošie noteikumi”) līdz 
2023. gada 18. aprīlim (ieskaitot) no 
sabiedrības nav saņemti sabiedrī-
bas viedokļi vai priekšlikumi.”

65. Apstiprināt saistošo notei-
kumu „Smiltenes novada pašvaldī-
bas nolikums” projektu.

66. Apstiprināt Smiltenes no-
vada pašvaldības darba reglamen-
tu.

67. Apstiprināt Smiltenes no-
vada pašvaldības 2022. gada publis-
ko pārskatu.

68. Turpināt darba tiesiskās 
attiecības ar Andri Lapiņu un iecelt 
viņu Smiltenes novada pašvaldības 
izpilddirektora amatā uz pieciem 
gadiem – līdz 2028. gada 27. jūnijam 
(ieskaitot).

69. Turpināt darba tiesiskās 
attiecības ar Mārtiņu Ulānu un iecelt 
viņu Smiltenes novada pašvaldības 
izpilddirektora vietnieka attīstības 
jautājumos amatā uz pieciem ga-
diem – līdz 2028. gada 27. jūnijam.

70. Turpināt darba tiesiskās 
attiecības ar Eviju Zurģi un iecelt 
viņu Smiltenes novada pašvaldības 
izpilddirektora vietnieka teritorijas 
pārvaldības un sadarbības jautāju-
mos amatā uz pieciem gadiem – līdz 
2028. gada 27. jūnijam.

Dina Kaupe
Kancelejas un personāla 

nodaļas vadītāja

Saistošie noteikumi
Jūlijā stājas spēkā Smiltenes 

novada pašvaldības domes 2023. 
gada 28. jūnija saistošie noteikumi 
Nr. 14/23 „Smiltenes novada paš-
valdības nolikums”.

Saistošie noteikumi „Smilte-
nes novada pašvaldības nolikums” 
(turpmāk – Nolikums) izstrādāts ar 
mērķi izdot Pašvaldības likumā ie-
tvertajam pilnvarojumam atbilsto-

šu Smiltenes novada pašvaldības 
nolikumu, nosakot pašvaldības 
institucionālo sistēmu un darba 
organizāciju, kas skaidrāk nodala 
lēmējvaru no izpildvaras un nosa-
ka skaidru kompetenču un funkciju 
sadali. Nolikumā ietvertās normas 
izstrādātas atbilstoši Pašvaldības 
likumā dotā pilnvarojuma apjo-
mam.

Stājušies spēkā arī Smiltenes 
novada pašvaldības domes 2023. 
gada 27. aprīļa saistošie noteiku-
mi Nr. 10/23 „Grozījums Smiltenes 
novada pašvaldības domes 2021. 
gada 27. oktobra saistošajos no-
teikumos Nr. 9 „Par sociālās palī-
dzības pabalstiem Smiltenes nova-
dā””.

Saistošie noteikumi izdoti ar 

mērķi – paplašināt  pašvaldības 
sniegto materiālo palīdzību Smil-
tenes novada trūcīgu/maznodroši-
nātu ģimeņu bērniem ēdināšanai 
vispārizglītojošajā izglītības iestā-
dēs. Saistošajos noteikumos pare-
dzēts, ka pašvaldības nodrošinās 
ēdināšanas pabalstu piešķiršanu 
bērniem no trūcīgām/maznodro-
šinātām ģimenēm jebkurā vispār-

izglītojošā izglītības iestādē, gan 
Smiltenes novada pašvaldībā, gan 
ārpus novada  teritorijas. 

Ar pilnu saistošo noteikumu 
tekstu var iepazīties www.likumi.lv 
un www.smiltenesnovads.lv. 

Dina Kaupe
Kancelejas un personāla nodaļas 

vadītāja

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Lauku atbalsta dienests ir ap-
stiprinājis Smiltenes novada Drus-
tu pagasta pārvaldes 2023. gada 
14. martā Dienestā iesniegto pro-
jekta iesniegumu Nr. 23-09-AL18-
A019.2201-000006 „Drustu kapsē-
tas digitalizācija”. Projekta mērķis 
ir saglabāt kultūrvēsturisko manto-
jumu, nodrošinot tā ilgtermiņa pie-
ejamību mūsdienu tehnoloģiskajā 
formātā, paralēli veicinot iedzīvo-
tāju iesaistīšanos informācijas pa-
pildināšanā, atklājot un atpazīstot 
arvien jaunas kapu vietas. Iegūtais 
materiāls būs pieejams gan digi-
talizētā veidā, gan kā kapu plāns, 
vizualizēts uz kapličas ēkas sienas, 
kur tas periodiski tiks aktualizēts.

Projekts tiks īstenots ar Lauku 

Drustu kapsētas 
Digitalizācija

atbalsta dienesta atbalstu, izman-
tojot Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai „Latvijas lau-
ku attīstības programmas 2014. 
– 2022. gadam apakšpasākuma 
„Darbību īstenošana saskaņā ar sa-
biedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju” finansējumu un Smilte-
nes novada pašvaldības atbalstu. 

Saskaņā ar Projekta izmaksu 
tāmi,  Projekta attiecināmās izmak-
sas ir 4779,50 EUR tajā skaitā pub-
liskais finansējums 4301,55 EUR 
un Smiltenes novada pašvaldības 
finansējums 477,95 EUR. 

Elīna Judina
Drustu pagasta pārvaldes vadītāja 

Paziņojums par sabiedrisko apspriešanu
Plānošanas dokumenta no-

saukums: „Vidzemes reģionālais 
atkritumu apsaimniekošanas plāns 
2023. – 2027. gadam” (Plāns).

Plāna izstrādātājs: SIA „ZAAO”, 
reģ. Nr.  44103015509, adrese: Rī-
gas iela 32, Valmiera, Valmieras no-
vads, LV-4201, tālrunis: 64281250, 
e–pasts: zaao@zaao.lv.

Plāna izstrādātāja pārstā-
vis: SIA „Geo Consultants”, reģ. 
Nr. 40003340949, juridiskā adrese: 
Olīvu iela 9, Rīga, LV-1004, tālrunis: 
67627504, e-pasta adrese: gc@
geoconsultants.lv.

Vides pārraudzības valsts bi-
rojs 2023. gada 4. janvārī ir pieņē-
mis lēmumu Nr. 4-02/1/2023 par 
stratēģiskā ietekmes uz vidi novēr-
tējuma procedūras piemērošanu 
plānošanas dokumentam „Vidze-
mes reģionālais atkritumu apsaim-
niekošanas plāns 2023. –  2027. ga-

dam”. Plāns attiecas uz atkritumu 
apsaimniekošanas nozari Vidze-
mes atkritumu apsaimniekošanas 
reģionā. Plāns ir vidēja termiņa at-
tīstības plānošanas dokuments re-
ģionālā līmenī – Vidzemes atkritu-
mu apsaimniekošanas reģionā, kas 
ietver šādas pašvaldības: Alūksnes 
novada, Balvu novada, Cēsu no-
vada, Gulbenes novada, Limbažu 
novada, Saulkrastu novada, Smil-
tenes novada, Valkas novada un 
Valmieras novada pašvaldības. 

Plāna un stratēģiskās ietekmes 
uz vidi novērtējuma vides pārskata 
projekta sabiedriskā apsprieša-
na notiks 2023. gada 22. augustā 
plkst. 18.00, SIA „ZAAO” Dabas un 
tehnoloģiju parkā „URDA”, „Stūri”, 
Daibe, Stalbes pagasts, Cēsu no-
vads, LV-4151, vienlaikus intere-
sentiem tiks nodrošināta dalība arī 
tiešsaistē.

Tiešsaistes videokonferen-
cei pieejas saite tiks publicēta tī-
mekļa vietnē www.zaao.lv, www.
geoconsultants.lv 21. augustā. Ar 
sagatavotajiem materiāliem par pa-
redzēto darbību no 27. jūlija varēs 
iepazīties tīmekļa vietnē www.zaao.
lv, www.geoconsultants.lv , kā arī 
Alūksnes novada pašvaldībā, Balvu 
novada pašvaldībā, Cēsu novada 
pašvaldībā, Gulbenes novada paš-
valdībā, Limbažu novada pašvaldī-
bā, Saulkrastu novada pašvaldībā, 
Smiltenes novada pašvaldībā, Val-
kas novada pašvaldībā, Valmieras 
novada pašvaldībā.

Laika posmā no 2023. gada 27. 
jūlija līdz 31. augustam par paredzē-
to darbību interesentiem būs iespē-
ja uzdot jautājumus un saņemt at-
bildes rakstot uz e-pasta adresi: gc@
geoconsultants.lv, zaao@zaao.lv.



 4 Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis 2023. gada 13. jūlijs

Valsts Kultūr-
kapitāla fonds Kul-
tūras mantojuma 
nozares projektu 
konkursā ir apstipri-
nājis projektu „Gaujienas viduslai-
ku pilsdrupu arhitektoniski māksli-
nieciskās izpētes veikšana”.

Projekta ilgtermiņa mērķis ir 

Smiltenes novada pašvaldības 
dome 28. jūnija  sēdē apstiprināja 
uzņēmējdarbības konkursa „Esi 
uzņēmējs Smiltenes novadā!» re-
zultātus. Šogad atbalstu saņems 
astoņas biznesa idejas jaunu pro-
duktu, pakalpojumu vai darba vie-
tu izveidei Smiltenes novadā. 

Tika saņemti 23 projektu pie-
teikumi par kopējo summu 84 689 
EUR. Pieprasītais līdzfinansējums 
vairāk nekā 3 reizes pārsniedza 
pieejamo, tālab pretendentiem 
nācās sacensties sīvā konkursā. 
Iesniegtās idejas izskatīja vērtē-
šanas komisija 7 locekļu sastāvā – 
gan pārstāvji no Smiltenes novada 
pašvaldības un domes, Finanšu 
institūcijas „Altum”, Valmieras biz-
nesa inkubatora un novada uzņē-
mēju vides.

Arī šogad konkurss norisinā-
jās trīs kārtās, kur pirmajā un otra-
jā projekta pieteikumi tika vērtēti 
pēc administratīviem, finanšu un 
kvalitātes kritērijiem, bet treša-
jā kārtā pretendenti prezentēja 

Uzņēmējdarbības ideju konkursā „Esi uzņēmējs Smiltenes novadā!” 
atbalstu piešķirs astoņām biznesa idejām

savas idejas komisijai. No 23 sa-
ņemtajiem pieteikumiem admi-
nistratīvajiem kritērijiem atbilda 
21 projekts, savukārt uz pēdējo 
vērtēšanas kārtu – iespēju prezen-
tēt savu ideju, tika aicināti 16 ideju 
autori. Jāatzīmē, ka šogad tika sa-
ņemti daudz projektu pieteikumu 
jau no iepriekšējos gados finansē-
jumu saņēmušu ideju autoriem, 
kas liek secināt, ka projekta pietei-
kuma forma un īstenošana ir salī-
dzinoši vienkārša. 

Tā kā labu ideju skaits pār-
sniedza pieejamo finansējumu, 
izvērtējot pieteikumus, konkursa 
komisija pieņēma lēmumu pilnā 
apmērā atbalstīt 3, bet ar daļēju 
finansējumu atbalstīt 5 projektus.

1. Projekts „Mobila angāra 
(tents) iegāde velo amfībijas BeTRI-
TON nomas punkta ierīkošanai 
un noliktavas vajadzībām”, kuru 
iesniedzis SIA „BeTRITON” – 2990 
EUR. Projekta mērķis ir nodrošināt 
unikālu pieredzi cilvēkiem gan no 
Latvijas, gan ārvalstīm – elektro 

velo amfībijas nomu;
2. Projekts „Inventāra iegā-

de ABA terapijai”, kuru iesniegusi 
Inga Švēde, tam piešķirts 3000 
EUR finansējums. Projekta mērķis 
– nodrošināt ABA terapijas pakal-
pojumu novada iedzīvotājiem.

3. Projekts „Medicīniski 
vērtīgu un gurmānu sēņu audzē-
šana”, kuram piešķirti 2289,32 
EUR. Projektu iesniedza Dāgs Rū-
dis Bareika, un tā mērķis ir attīstīt 
dažādu vērtīgu sēņu audzēšanas 
pakalpojumu gan patēriņam ēdi-
nāšanas biznesā, gan medicīnā. 

4. Projekts „TWO TALES 
preces mājdzīvniekiem” – noderī-
gu, daudzreiz lietojamu tērpu iz-
gatavošana mājdzīvniekiem, kuri 
atkopjas no traumām vai citiem 
veselības traucējumiem. Projektu 
iesniedza Evita Graudiņa, un tam 
piešķirts līdzfinansējums 2500 
EUR apmērā.

5. Projekts „Dzīvžogu un 
mākslīgo koku formu veidošana, 
izmantojot elektriskās un ar aku-

mulatoru darbināmās dzīvžoga 
šķēres un trīskāju trepes”, kuru 
iesniedza uzņēmums SIA „Tree 
3000”. Projektam, kura mērķis ir 
iegādāties aprīkojumu dažādu ap-
stādījumu formu veidošanai, pie-
šķirts līdzfinansējums 2500 EUR 
apmērā.

6. Projekts „Grupu fitne-
sa nodarbības: „BodyPump” un 
„Funkcionālais treniņš + mobi-
litāte””, tā mērķis ir iegādāties 
aprīkojumu enerģiskiem un mūs-
dienīgiem fitnesa treniņiem. Ie-
sniedzēja  – Ilze Lāce, kurai līdzfi-
nansējumā piešķirti 2500 EUR.

7. Projektam „Manikīra un 
pedikīra pakalpojumi Raunā”, 
kura mērķis ir piedāvāt Raunas 
iedzīvotājiem attiecīgo pakalpo-
jumu, piešķirts līdzfinansējums 
1279,37 EUR. Projektu iesniedza 
Jana Vītola.

8. Projekts „VIKERII grafiskā 
dizaina un radošo darbnīcu studi-
ja”, kuru iesniedza Kristiāna Līda-
ka saņems līdzfinansējumu 941,31 

EUR. Projekta mērķis – piedāvāt 
grafiskā dizaina pakalpojumu. 

Smiltenes novada pašvaldība 
izsaka lielu pateicību visiem kon-
kursa pretendentiem, kuri iesnie-
dza savas idejas. Paldies arī kon-
kursa komisijai par ieguldīto laiku 
un darbu pieteikumu vērtēšanā!

 Aicinām visus iedzīvotājus, 
kuriem ir iecere vai ideja uzņēmēj-
darbības uzsākšanai, sekot līdzi 
pašvaldības informācijai novada 
mājaslapā www.smiltenesnovads.
lv un bezmaksas informatīva-
jā izdevumā „Smiltenes Novada 
Pašvaldības Vēstis”, lai laikus sa-
gatavotu un iesniegtu pieteikumu 
nākamā gada uzņēmējdarbības 
ideju konkursam. Vēlam finansiā-
lā atbalsta saņēmējiem izdošanos 
un neatlaidību, lai  izdodas sas-
niegt izvirzītos mērķus un uzde-
vumus!

Beāte Putniņa
Uzņēmējdarbības speciāliste

Smiltenes novada pašvaldība 
ir noteikusi nekustamā īpašuma 
nodokļa (NĪN) atvieglojumu 70% 
apmērā par iepriekšējā gadā veik-
tajiem Sosnovska latvāņa izplatības 
ierobežošanas pasākumiem.

Saskaņā ar Smiltenes novada 
pašvaldības domes 2021. gada 27. 
oktobra saistošiem noteikumiem 
Nr. 15 „Par nekustamā īpašuma 
nodokli un nekustamā īpašuma no-

Nekustamā īpašuma nodokļu atvieglojums par veiktajiem Sosnovska 
latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumiem

dokļa atvieglojumu piemērošanu 
Smiltenes novadā”, NĪN atviegloju-
mus ir tiesīgs saņemt īpašnieks vai 
valdītājs katru taksācijas gadu:

•	 ja nodokļa maksātājam 
nav NĪN un nomas maksājumu pa-
rādu pašvaldībai par iepriekšējiem 
maksājumu periodiem;

•	 ja iepriekšējā gadā veikti 
Sosnovska latvāņa izplatības iero-
bežošanas pasākumi;

•	 ja Valsts augu aizsardzī-
bas dienesta Kultūraugu uzraudzī-
bas valsts informācijas sistēmas 
invazīvo augu sugu izplatības datu 
bāzē ir reģistrēts iesniegums „Ziņu 
iesniegšana par Sosnovska latvāņa 
izplatību savā īpašumā vai tiesiskajā 
valdījumā esošajā zemē” saskaņā ar 
Ministru kabineta noteikumiem;

•	 ja saņemts pagasta pārval-
des vadītāja parakstīts apliecināju-

mu par to, ka nekustamajā īpašumā 
veikti Sosnovska latvāņu izplatības 
ierobežošanas pasākumi iepriekšē-
jā kalendārajā gadā;

•	 ja līdz taksācijas gada 15. 
novembrim iesniegts iesniegums 
par nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piešķiršanu.

Zemju īpašniekiem, kas šogad 
plāno veikt vai jau ir veikuši Sosnov-
ska latvāņa izplatības ierobežošanas 

pasākumus, ir tiesības līdz 2023. gada 
15. novembrim iesniegt pašvaldībā ie-
sniegumu un augstākminēto prasību 
izpildīšanās gadījumā saņemt NĪN at-
vieglojumu 70% apmērā, kas tiks pie-
mērots 2024. gada nodokļu aprēķinā. 

Ierobežojam šo invazīvo sugu 
un izmantojam pašvaldības piešķir-
tās tiesības saņemt atvieglojumus!

Sallija Lakina
Vides pārvaldības speciāliste

Paredzētās darbības no-
saukums: vēja elektrostaciju par-
ka būvniecība Smiltenes novada 
Drustu un Launkalnes pagastos.

Ierosinātāja: SIA „WPR2” (Reģ. 
Nr. 50203195901, juridiskā adrese: 
Kr. Valdemāra iela 21-11, Rīga, LV-
1010, tālrunis 29466765).

Paredzētās darbības vieta: 
Smiltenes novada Drustu un Laun-
kalnes pagasti (informācija par 
izpētes teritorijā iekļautajiem īpa-
šumiem pieejama ietekmes uz vidi 
novērtējuma ziņojumā).

Pamatojums ietekmes uz vi-
des novērtējuma procesa veik-
šanai: Vides pārraudzības valsts 
biroja 2022. gada 23. marta lē-

Paziņojums par ietekmes uz 
vidi novērtējuma ziņojuma 
iesniegšanu Vides pārraudzības 
valsts birojā atzinuma 
saņemšanai

mums Nr. 5-02/13/2022.
Ietekmes uz vidi novērtēju-

ma ziņojums un tā sagatavotājs: 
Vēja elektrostaciju parka „Augst-
kalni” būvniecības Smiltenes nova-
da Drustu un Launkalnes pagastos 
ietekmes uz vidi novērtējuma ziņo-
jumu (2023. gada jūnijs) sagatavoja 
SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian 
Environment”. Iesniegts Vides pār-
raudzības valsts birojā atzinuma 
saņemšanai 2023. gada 22. jūnijā.

Ziņojuma redakcija pēc sa-
biedriskās apspriešanas pie-
ejama SIA „Estonian, Latvian & 
Lithuanian Environment” tīmekļa 
vietnes www.environment.lv sada-
ļā „Aktualitātes”.

Apstiprināts projekts „Gaujienas viduslaiku pilsdrupu arhitektoniski 
mākslinieciskās izpētes veikšana”

saglabāt, aizsargāt un 
nodot nākamām paau-
dzēm kultūrvēsturis-
kās vērtības Gaujienas 
pagastā un Smiltenes 

novadā.  Projekta īstermiņa mērķis 
ir veikt arhitektoniski māksliniecis-
ko izpēti (AMI) Gaujienas viduslaiku 
pilsdrupām, lai apzinātu kultūrvēs-

turisko un māksliniecisko vērtību 
un varētu pieņemt pamatotu lē-
mumu par objekta turpmāko attīs-
tību, saglabāšanas risinājumiem.

Projekta ietvaros, izstrādājot 
arhitektoniski māksliniecisko iz-
pēti, tiks veiktas šādas darbības: 
vēsturisko materiālu apkopošana, 
drupu virszemes daļas telpiskā 

2023. gada 5. jūnijā pabeigti 
būvdarbi energoefektivitātes pa-
augstināšanas pasākumi daudzdzī-
vokļu dzīvojamai mājai Audēju iela 
2, Smiltenē.

Iepirkuma procedūras rezultā-
tā darbus veica SIA „KRAFTER”.

Projekta ietvaros tiks veikta ār-
sienu, pamatu, pagraba un bēniņu 
pārsegumu siltināšana, logu, durvju 
un jumta seguma nomaiņa, venti-
lācijas sistēmas uzlabošana, kāpņu 
telpu remonts, ūdensapgādes   un 
apkures sistēmas rekonstrukcija. 

Kopējās projekta izmaksas 
969  496,17 EUR (ar PVN) (t.sk. būv-
darbi, būvuzraudzība, autoruzrau-
dzība, projekta vadība). Saskaņā ar 
08.06.2022. līgumu ar AS „Attīstības fi-
nanšu institūciju ALTUM”, 361 790,00 
EUR tika finansēti no Eiropas Reģio-

Noslēgušies būvdarbi energoefektivitātes 
paaugstināšanai daudzdzīvokļu dzīvojamai 
mājai Audēju iela 2, Smiltenē

EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Reģionālās 
attīstības fonds

Attīstības finanšu institūcija

nālā attīstības fonda (ERAF). 
Energoefektivitātes paaugsti-

nāšanas pasākumu īstenošana no-
drošinās Audēju ielai 2, Smiltenē 
ēkai:

• siltumenerģijas ietaupījumu 
87,06 kWh/m2 gadā;

• siltumnīcefekta gāzu samazinā-
jumu 60. 29 CO2 ekv.T./gadā.

SIA „NKUP Smiltene”

uzmērīšana, savietošana ar LIDAR 
datiem, pils digitāla telpiskā mode-
ļa sagatavošana uz uzmērījumu un 
zemes virsmas reljefa bāzes, virs-
zemes sienu arhitektonisko inven-
tarizāciju, izpētes prezentēšana un  
atskaites sējumu sagatavošana. 

Smiltenes novada pašvaldī-
bas kopējās izmaksas projektā 

ir 6  819,56 EUR, kas ietver Valsts 
Kultūrkapitāla fonda līdzekļus 
5 000,00 EUR un pašvaldības līdz-
finansējumu 1 819,56 EUR.

Attīstības un plānošanas 
nodaļa



5Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada  13. jūlijs

Šā gada 28. jūnija Smiltenes 
novada pašvaldības domes kār-
tējā sēdē deputāti apstiprināja 
projektu līdzfinansēšanas kon-
kursa nevalstiskajām organizā-
cijām rezultātus. Pašvaldības 
atbalstu saņems nevalstiskās 
organizācijas deviņu dažādu 
projektu īstenošanai.

Projektu līdzfinansēšanas 
2023. gada konkursa pieteikumu 
iesniegšanas termiņš bija līdz šā 
gada 31. maijam. Norādītajā termi-
ņā   saņemti deviņi projektu līdzfi-
nansēšanas pieteikumi. Smiltenes 
novada pašvaldības izveidotā un 
apstiprinātā konkursa komisija vei-
ca iesniegto projektu pieteikumu 
izvērtēšanu. Atbalstu saņēma šādi 
projektu līdzfinansēšanas pieteiku-
mi:

•	 Projekts „Tautas tērpu ie-
gāde JDK „Buki””, iesniedzējs bied-
rība „Buki – Buciņi”, piešķirts līdzfi-
nansējums 499,66 EUR apmērā;

•	 Projekts „Mēģinājuma 
tērpu iegāde JDK „Buki” un JDK 
„Buku studija”, iesniedzējs biedrī-

Pašvaldības atbalstu saņems nevalstiskās 
organizācijas deviņu projektu īstenošanai

ba „Buki – Buciņi”, piešķirts līdzfi-
nansējums 184,72 EUR apmērā;

•	 Projekts „Veselības un 
sporta diena cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām”, iesniedzējs biedrība 
„ATBALSTS cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām”, piešķirts līdzfinansē-
jums 1410,00 EUR apmērā;

•	 Projekts „Tautastērpu ie-
gāde Blomes pagasta tautas deju 
kolektīvam „Atspēriens””, iesnie-
dzējs biedrība „GaisMa tunelī”, pie-
šķirts līdzfinansējums 500,02 EUR 
apmērā;

•	 Projekts „Tautas tērpu 
iegāde Palsmanes kultūras nama 
VPDK „Cīrulis””, iesniedzējs biedrī-
ba „Spēkavots”, piešķirts līdzfinan-
sējums 422,34 EUR apmērā;

•	 Projekts „Vidzemes no-
vada Tautas tērpu komplekts Blo-
mes tautas nama senioru tautas 
deju kolektīvam „Nadele””, iesnie-
dzējs biedrība „Kultūrizglītība un 
sports”, piešķirts līdzfinansējums 
499,97 EUR apmērā;

•	 Projekts „Bērnu un jau-
niešu radošās darbnīcas RADI iz-

veide Smiltenē, t.sk. iekārtu iegā-
de”, iesniedzējs biedrība „Darbnīca 
RADI”, piešķirts līdzfinansējums 
2000,00 EUR apmērā;

•	 Projekts „Sieviešu brunči 
Smiltenes senioru korim „Mežābe-
le””, iesniedzējs biedrība „Smiltenei 
un Latvijai”, piešķirts līdzfinansē-
jums 472,81 EUR apmērā;

•	 Projekts „Vestes pūtēju 
orķestrim „Smiltene””, iesniedzējs 
biedrība „Smiltenei un Latvijai”, 
piešķirts līdzfinansējums 128,04 
EUR apmērā.

Nākamo projektu līdzfinan-
sēšanas konkursu nevalstiskajām 
organizācijām plānots izsludināt 
2023. gada rudenī. Projektu kon-
kursa mērķis ir ar līdzfinansējumu 
atbalstīt pašvaldības attīstības 
stratēģijai atbilstošas projektu ide-
jas izglītības, kultūras, sporta, soci-
ālo, jauniešu iniciatīvas un teritori-
jas labiekārtošanas jomās.

Attīstības un plānošanas 
nodaļa

Informējam, ka Smiltenes no-
vada pašvaldība gatavo platformu, 
kurā būs pieejama informācija par 
īpašumiem, kas pieejami uzņēmēj-
darbībai vai dzīvojamai apbūvei.

Platforma sākotnēji būs pare-
dzēta informācijas ievietošanai par 
pašvaldībai piederošiem nekusta-
majiem īpašumiem, taču nākotnē 

Aicina atsaukties uzņēmējus, kuri vēlas 
iznomāt vai pārdot īpašumus

tajā būs atrodami dati arī par privā-
tajiem nekustamajiem īpašumiem.

Tā kā Smiltenes novada paš-
valdībā regulāri tiek saņemti infor-
mācijas pieprasījumi un jautājumi 
par komerctelpām un zemes īpa-
šumiem novadā, aicinām uzņēmē-
jus iesūtīt informāciju par tiem, 
kurus ir vēlme pārdot vai iznomāt, 

lai ziņas varētu iekļaut arī jaunajā 
platformā.

Informāciju lūdzam iesūtīt 
Attīstības un plānošanas nodaļas 
Uzņēmējdarbības speciālistei uz 
e-pastu beate.putnina@smiltenes-
novads.lv!

Attīstības un plānošanas 
nodaļa

Saņemot iedzīvotāju atbalstu, 
balsojot par Smiltenes novada 
pašvaldības līdzdalības budžeta 
projektu „Apes pilsētas laukumu 
labiekārtošana”, apenieši ir uzsāku-
ši darbus pie pilsētas centra puķu 
dobju atjaunošanas, dažādošanas 
un skaistā radīšanas. Vairāk nekā 
pirms 12 gadiem ar Apes iedzīvotā-
ju iniciatīvu un „Alūksnes un Apes 
novada fonda” atbalstu veidotās 
puķu dobes tagad ir pārveidotas, 
izplānots jauns to saturs, daudzi 
no esošajiem augiem izrakti un 
likvidēti, augsne krietni ielabota. 
Dobes tiek veidotas gan ar projektā 
iegādātiem, gan ar apeniešu dāvi-
nātiem stādiem savai pilsētai, kas ir 
īpaša pievienotā vērtība. 

„Šobrīd mums jārūpējas par to, 
lai šajā sausuma periodā mūsu stā-
dītais materiāls veiksmīgi ieaugtu. 
Cītīgi laistām,” stāsta idejas autore 
Ilva Sāre. Sausuma dēļ dobju atjau-
nošana turpināsies visu vasaru un 
tādēļ, ja apenieši vai kādi citi labvēļi 
no apkārtnes mums vēlas dāvināt 
savu stādu, lūdzu sazināties ar Ilvu 
Sāri  vai dārznieci Anitu Harju un 
vienoties par augu piegādi tukša-
jām vietām dobēs. „Ļoti priecātos 
par rudens miķelītēm un krāsai-
najiem flokšiem, lai mūsu pilsētas 
skvērs ziedētu no pavasara līdz pat 
vēlam rudenim. Ieaugs, sakuplos 
un būs ļoti skaisti,” ir pārliecināta    
I. Sāre. Skvērā tiks uzstādīti arī jau-
ni soliņi. 

Kopā darbojoties, Apes 
pilsētā notiek pārmaiņas

Savukārt, Apes pilsētas centra 
trijstūris ir iemantojis jaunu izska-
tu – ir izveidots laukakmens bru-
ģēts celiņš, kur nākotnē tiks radīta 
laikmetu, cilvēku un vides satikša-
nās vieta.

Atjaunojot dobes un laukumu, 
čakli strādāja daudzi apenieši. „Cits 
atnesa puķes, cits izraka un iestādī-
ja, sagatavoja augsni, atsaucīgi da-
rīja dažādus darbus. Tas patiešām 
ir mūsu visu kopdarbs. Ape dara 
un rada. Par skaisto un patīkamo!” 
saka I. Sāre.

Projekta kopējās izmaksas 
4996,00 EUR.

Apes apvienības pārvalde

Saskaņā ar Smiltenes nova-
da domes 31.05.2023. lēmumu 
Nr. 242., (protokols Nr. 8, 55. „Par 
Smiltenes novada Teritorijas plā-
nojuma izstrādes uzsākšanu”, ir 
uzsākta Smiltenes novada terito-
rijas plānojuma izstrāde.

Par Smiltenes novada terito-
rijas plānojuma izstrādes turpmā-
kajiem pasākumiem tiks paziņots 
atsevišķi. Sekot līdz informācijai 

Smiltenes novada pašvaldība 
paziņo, ka saskaņā ar Smiltenes 
novada pašvaldības domes 2023. 
gada 31. maija lēmumu Nr. 189 
„Par lokālplānojuma vēja parkam 
„Augstkalni”, Smiltenes novadā, 
apstiprināšanu un saistošo notei-
kumu izdošanu” apstiprināts lo-
kālplānojums vēja parkam „Augst-
kalni”. 

Saistošie noteikumi Nr. 

Apstiprināts lokālplānojums vēja parkam 
„Augstkalni”

12/23 stājas spēkā nākamajā die-
nā pēc to izsludināšanas oficiālajā 
izdevumā  „Latvijas Vēstnesis”  un 
ir īstenojami ar dienu, ko nosaka 
par teritorijas attīstības plānoša-
nu atbildīgā ministrija Teritorijas 
attīstības plānošanas likuma 27. 
pantā noteiktajā kārtībā.

Ar pieņemto lēmumu, saisto-
šajiem noteikumiem un lokālplā-
nojuma dokumentāciju var iepa-

zīties Valsts vienotajā ģeotelpiskās 
informācijas portālā  www.geolat-
vija.lv  un darba dienās Smiltenes 
novada pašvaldības Centrālās ad-
ministrācijas Attīstības un plāno-
šanas nodaļā, Dārza ielā 3, Smil-
tenē, Smiltenes novadā (iepriekš 
sazinoties pa tālruņiem 64707866 
vai 27062522).

Attīstības un plānošanas 
nodaļa

Paziņojums par Smiltenes novada teritorijas 
plānojuma izstrādes uzsākšanu

Smiltenes novada Pašvaldības 
policija 2023. gada jūnija  mēnesī 
reaģēja uz 150 notikumiem, no ku-
riem 43 gadījumos ziņas saņemtas 
no iedzīvotājiem, 62 pārkāpumi 
tika fiksēti patruļas laikā, 32 ga-
dījumos informācija saņemta no 
Valsts policijas Operatīvās vadības 
nodaļas. Veikti  11 plānotie reidi, 
saņemti 2 rakstiski iesniegumi no 

Pašvaldības policijas informācija
iedzīvotājiem.

Apkalpojot notikumus konsta-
tēts, ka 69 gadījumos notikumā 
iesaistītās personas atrodas alko-
hola reibumā, no tām vienpadsmit 
personas nogādātas dzīves vietā, 
piecas nodotas NMPD, divas – at-
skurbtuvē. 

Pret 44 personām uzsākta 
administratīvo pārkāpumu lietve-

dība, no kurām 41 gadījumā pie-
ņemts lēmums, bet 3 lietas nosūtī-
tas kompetentām iestādēm lēmu-
ma pieņemšanai:

	 36 par alkoholisko dzērie-
nu vai citu apreibinošo vielu lieto-
šanu publiskā vietā vai atrašanos 
publiskā vietā reibuma stāvoklī; 

	 4 par smēķēšanu neat-
ļautās vietās;

	 3 par atkritumu apsaim-
niekošanas pārkāpumiem;

	 1  par dzīvnieku labturī-
bas prasību pārkāpumiem.

26 gadījumos personas, pa-
matojoties uz „Administratīvas 
atbildības likuma” 10. pantu, atbrī-
votas no administratīvās atbildī-
bas, izsakot  aizrādījumu.

Smiltenes novada Pašvaldī-

bas policijas darbinieki augstu 
novērtē iedzīvotāju iesaistīšanos 
sabiedriskās kārtības un drošības 
nodrošināšanā, ziņojot par pārkā-
pumiem.

Ziņojiet nekavējoties!
28659933 vai 110

 Smiltenes novada 
Pašvaldības policija

pašvaldības informācijas kanālos.
Līdz jaunā teritorijas plāno-

juma izstrādes pabeigšanai Bils-
kas, Blomes, Brantu, Grundzāles, 
Launkalnes, Palsmanes, Smilte-
nes, Variņu pagastos un Smiltenes 
pilsētā spēkā ir „Smiltenes novada 
teritorijas plānojums no 2020. g.”, 
Apes, Gaujienas, Trapenes, Virešu 
pagastos un Apes pilsētā spēkā 
ir „Apes novada teritorijas plāno-

jums” un  Drustu un Raunas pa-
gastos „Raunas novada teritorijas 
plānojums”, lokālplānojuma vēja 
parkam „Augstkalni” teritorijā pēc 
Lokālplānojuma īstenošanas uz-
sākšanas lēmuma spēkā būs lo-
kālplānojumā noteiktais.

Attīstības un plānošanas 
nodaļa



 6 Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis 2023. gada 13. jūlijs

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Līdzfinansē
Eiropas Savienība

Smiltenes novada pašvaldība 
sadarbībā ar projekta partneriem 
– biedrību „Eiroreģions „Pleska-
va – Livonija””, Balvu, Ludzas un 
Rēzeknes novadu pašvaldībām 
uzsākusi īstenot projektu Nr. 
LVIII-058 „„Joint actions of Green 
Palette and NATTOUR projects 
on environmental management” 
(Green Palette v.2.0.) (Tulkojumā 
„Kopīgās projektu „Zaļā Palete” 
un „NATTOUR” aktivitātes vides 
pārvaldībā (Zaļā Palete v.2.0 )).

Šajā projektā partneri strādās 
pie iepriekš sasniegtajiem projektu 
rezultātiem, zināšanām un labās 
prakses, lai uzlabotu jau sasnieg-
tos rezultātus un iznākumu, kā arī 
veicinātu iepriekš īstenoto projek-
tu atpazīstamību. 

Lai sasniegtu projekta mērķus, 
Smiltenes novada pašvaldība šajā 
projektā izstrādās tehnisko doku-
mentāciju Tiltlejas ezera tīrīšanai 
un hidraulisko būvju atjaunoša-
nai, kā arī uzstādīs 18 informatī-
vas zīmes pie Smiltenes novada 
publiskajiem ūdeņiem. Tāpat tiks 
organizēti izglītojoši pasākumi ie-
dzīvotājiem un projekta partne-
riem, kuru laikā būs iespēja iepa-
zīties ar informāciju par ilgtspējīgu 

Uzsākta projekta 
„Green Palette v.2.0.” 
īstenošana

dabas resursu izmantošanu un vi-
des saglabāšanu.

Projekta realizācija kļuva iespē-
jama piesaistot Pārrobežu sadar-
bības programmas 2014. – 2020. 
gadam līdzekļus. Projekta kopējās 
izmaksas ir 296 479 EUR, Smiltenes 
novada pašvaldībai kā partnerim 
projekta izmaksas sastāda 80 000 
EUR, no kurām 72 000 EUR ir prog-
rammas finansējums,  5% jeb 4000 
EUR ir valsts finansējums un 5% jeb 
4000 EUR pašvaldības līdzfinansē-
jums.

Projektu plānots realizēt līdz 
2023. gada 15. novembrim. 

Šī publikācija ir sagatavota ar 
Eiropas Savienības finansiālu at-
balstu. Par tās saturu pilnībā atbild 
Smiltenes novada pašvaldība un tā 
var neatspoguļot Eiropas Savienī-
bas viedokli. 

Attīstības un plānošanas 
nodaļa

Ar Lauku atbalsta dienesta 
finansējumu un Smiltenes nova-
da pašvaldības līdzfinansējumu 
notiek darbība pie Krogus ezera 
peldvietas paplašināšanas, lab-
iekārtošanas un vides pieejamī-
bas uzlabošanas (projekts Nr. 
22-09-AL18-A019.2201-000004). 
Saskaņā ar veikto iepirkuma proce-
dūru un 2022. gada 21. decembrī 
noslēgto līgumu, darbus veic SIA 
„Valkas meliorācija”.  Atsaucoties 
uz būvnieka iesniegumu, darbu 
beigšanas termiņš ir pagarināts 
līdz 17. jūlijam. 

Jau šobrīd ir veikta daļēja kras-
ta zonas attīrīšana no ūdenszālēm, 
pludmales (smilšu) zonas sakārto-
šana, kāpņu un gājēju celiņa izbūve. 
Ir uzstādīta pontonu tipa laipa ar so-
liņu uz tās, lai varam baudīt skaistos 
vasaras vakarus uz ezera. Pēc pro-
jekta pilnīgas realizācijas peldvietas 
zonā būs arī atpūtas soliņi, zviļņi, 
atkritumu urnas un velo turētāji.  

Šī vasara mūs lutina ar īpaši 
karstu laiku un izcili piemērotiem 
laikapstākļiem peldsezonai, turklāt 
Krogus ezera peldvietu ir iecienī-
juši ne tikai vietējie iedzīvotāji, bet 
arī Drustu pagasta viesi un garām-
braucēji. Apzinos, ka peldvietas 

Norisinās Krogus ezera peldvietas 
paplašināšana, labiekārtošana un vides 
pieejamības uzlabošana

labiekārtošanas projekts vasaras 
sezonā rada zināmas neērtības, bet 
aicinu būt pacietīgiem, lai pēc tam 
kopīgi varam priecāties par atjau-
noto peldvietu un atbildīgi izmantot 

Pontonu tipa laipa ar soliņu uz tās Drustu ainavas baudīšanai.

uzstādītos infrastruktūras objektus. 
Lai saulainas un mierpilnas die-

nas!
Elīna Judina

Drustu pagasta pārvaldes vadītāja 

Ikviens tiek aicināts pieteikties 
otrajam atkritumu pārstrādes vei-
cināšanas hakatonam „DaibeZero’’’, 
kurš notiks no 23. līdz 24. septem-
brim. 

Hakatona dalībniekiem tiek pie-
dāvāti 4 atkritumu veidi – TEKSTILS, 
KOMPOSTS, STIKLA ŠĶIEDRAS AT-
KRITUMI UN POLIMĒRI –, lai radītu 

Piesaki idejas atkritumu 
pārstrādei

idejas un inovācijas to pārstrādes 
un otrreizējas izmantošanas veici-
nāšanai, jaunu produktu ražošanai.

Plašāka informācija par pasā-
kumu www.daibezero.lv, kā arī Fa-
cebook lapā „Hakatons DaibeZero”. 

Alise Krīgere
Hakatona „DaibeZero” 

organizatoru komandas pārstāve

Apes pilsētas centrā, aiz Apes 
tautas nama, visu ziemu un pava-
sari valdīja liela rosība – tika veikti 
Amatu mājas pārbūves darbi. Ideja 
par nepieciešamību atjaunot ēku, 
lai tā varētu veidoties par koprades 
un prasmju mājvietu, apeniešiem 
radusies jau pirms vairāk nekā pie-
ciem gadiem. Toreiz mājai izstrā-
dāts tehniskais projekts, nomainīts 
arī jumts, tomēr vēl joprojām ēka 
nebija tādā stāvoklī, lai tur varētu 
demonstrēt, iemācīties, veikt meis-
tarklases, veidot izstādes, nodot 
tālāk ne tikai senās amatu prasmes 
un zināšanas, bet arī apgūt mūs-
dienīgas iemaņas vai vienkārši būt 
kopā. Ilgu laiku ēka izmantota vien 
kā noliktava, kur glabājās dažādi 
svētku dekori. Uzklausot un izvērtē-
jot vairākas projektu idejas, Smilte-
nes novada pašvaldība atbalstīja šo 
apeniešu ieceri un nolēma iesniegt 
Vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijā augstas gatavības 
pašvaldības investīciju projekta pie-
teikumu „Vēstures un amatniecības 

Apes Amatu mājas pārbūves darbi ir 
noslēgušies

centra izveide Skolas ielā 4, Apē”, lai 
pretendētu uz valsts līdzfinansēju-
ma saņemšanu 302 313,05 EUR jeb 
85% apmērā no tobrīd plānotajām 
kopējām izmaksām. Vienlaicīgi Smil-
tenes novada pašvaldības lēma arī 
par līdzfinansējuma daļu, kas diem-
žēl saistībā 2022. gadā nestabilo 
ekonomisko situāciju pasaulē, pār-
sniedza 25% no sākotnējām plāno-
tajām izmaksām.

Bet rezultātā darbi ir veiksmīgi 
pabeigti un visas iesaistītās puses ir 

patiesi priecīgas par iznākumu. 
Amatu mājas atklāšanu apenie-

ši iecerējuši augusta pēdējā nedēļas 
nogalē, kad Apē svinēs pilsētas svēt-
kus. Līdz tam gan vēl ēka jānodod 
ekspluatācijā un jāsaņem nepiecie-
šamās atļaujas.

Būvdarbu veica SIA „Evento”, 
būvuzraudzību nodrošināja SIA 
„Marčuks”. Projekta autors un arī 
autoruzraudzību veica SIA „Būvpro-
jekts”. 

Apes apvienības pārvalde

Izglītība
Novada jaunieši aizvada aizraujošu pasākumu „Water party (ūdens ballīte)”

15. jūnijā Apē Smiltenes nova-
da jaunieši no Palsmanes, Grun-
dzāles, Virešu, Gaujienas, Trapenes 
pagastiem un Apes pilsētas pieda-
lījās pasākumā „Water party», kuru 
organizēja un vadīja Smiltenes no-
vada Izglītības pārvaldes jaunat-
nes darbinieces Anete Esmeralda 
Aizupiete un Inga Grizāne. 

Pasākumā piedalījās 26 jaunie-
ši vecumā no 12 līdz 16 gadiem. Or-
ganizatoru mērķis bija veicināt jau-
niešu sadraudzību un brīvā laika 
pavadīšanu ar pievienoto vērtību, 
kas šajā pasākumā bija – sadarbība 
un drošība uz ūdens. Caur nefor-

Pasākuma „Water party” or-
ganizatori izsaka pateicību Apes 
jauniešiem par pasākuma iniciatī-
vu un visiem, kuri piedalījās un at-
balstīja „Water party” īstenošanu. 
Pasākums finansēts no Smiltenes 
novada Izglītības pārvaldes budže-
ta līdzekļiem jaunatnes darba īste-
nošanai, mobilā darba ar jaunatni 
nodrošināšanai.

Inga Grizāne
Smiltenes novada Izglītības 

pārvaldes
jaunatnes darbiniece 

mālās izglītības metodēm jaunieši 
attīstīja sadarbības prasmes un 

papildināja savas zināšanas par 
drošības pasākumiem, kuri jāievē-

ro ejot peldēties un par rīcību, ja 
pamana kādu slīkstam. 

Pasākuma „Water party” dalīb-
nieki noslēgumā aizpildīja anonīmu 
anketu, augsti vērtējot pasākumu 
kopumā, tai skaitā – no 26 dalībnie-
kiem 24 norādīja, ka gribētu vēlreiz 
piedalīties līdzīgā pasākumā, divi 
jaunieši atbildi nebija norādījuši.

Aicinām sekot līdzi aktuālā-
kajai informācijai par aktivitātēm 
jauniešiem Smiltenes novadā un 
apskatīt pasākumu norisi bilžu un 
video formātā, piesekojot Face-
book „Smiltenes novada jaunieši” 
vai Instagram „smiltenes_jauniesi”.



7Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada  13. jūlijs

Latvijai ir vajadzīgi zinoši un 
sabiedriski aktīvi jaunie speciā-
listi, tāpēc īpašs prieks par tiem 
Smiltenes vidusskolas absolven-
tiem, kuri skolu pabeidza ar augs-
tiem mācību sasniegumiem. Dzīvē 
tikpat svarīga kā zināšanas ir arī 
sirds izglītība, mērķtiecība, spēja 
iestāties par vērtībām un raudzī-
ties tālāk par savām personiska-
jām interesēm. Vidusskolēni, kuri 
savā izlaidumā saņēma dažādas 
pateicības, atzinības, balvas un 
stipendijas, vairākkārt apliecinā-
juši, ka viņiem rūp ne vien sava 
izaugsme, bet ir arī svarīgi, kādā 
vidē un sabiedrībā dzīvojam. 

Savā brīvajā laikā viņi gatavojās 
dažādām mācību olimpiādēm un 
konkursiem, apmeklēja sagatavoša-
nās kursus augstskolās un organizē-
ja pārējiem skolasbiedriem skaistus 
un radošus pasākumus. Pasākumos 
priecēja citus ar saviem talantiem. 
Un palīdzēja, ja kādam skolasbied-
ram nepieciešams drauga plecs vai 
atbalsts, kas arī tik būtiski.

12. klases absolvente Kristiāna 
Kļaviņa izlaidumā par augstiem mā-
cību sasniegumiem un aktīvu sa-
biedrisko darbu saņēma Ministru 
prezidenta Atzinības rakstu, skolas 
ilggadējo mecenātu Annas un Biru-
tas Zadiņas prēmiju un arī Smiltenes 
novada pašvaldības apliecinājumu 
par naudas balvu. 

Simtgades izcilnieka pateicību 
un balvu par izciliem mācību sasnie-
gumiem un aktīvu sabiedrisko darbu 
saņēma absolvente Elīza Kauliņa – 
Smiltenes vidusskolas jauniešu paš-
pārvaldes prezidente, daudzu skolas 
pasākumu organizatore un dejotāja. 
Elīza kopā ar deju kolektīvu „Buki” 
tikko aizvadījusi XXVII Vispārējos lat-
viešu Dziesmu un XVII deju svētkus, 
bet pēc tam priekšā ceļš uz augstko-
lu, kas visticamāk, aizvedīs uz kādu 
no Rīgas Tehniskās universitātes fa-
kultātēm. Vidusskolā Elīza padziļināti 
apguva matemātiku, programmēša-
nu un angļu valodu. Visu vidusskolas 
laiku viņa bija arī viena no Smiltenes 

Smiltenes vidusskolas stipendiāti un nākamie studenti
novada pašvaldības stipendiātēm. 

Gintas Patelas stipendiātes
Smiltenes vidusskolas absol-

ventes, mecenātes Gintas Patelas 
naudas balvu šogad saņēma Alise 
Čukure un Kristīne Krista Cerbule. 

„Apliecinājums par šo stipen-
diju man bija ļoti liels pārsteigums. 
No brīnumiem ieplētās acis,” stāsta 
Alise Čukure. „Naudiņa noteikti no-
derēs studijām.” Alise vēlas kļūt par 
skolotāju. Pagaidām vēl nav izlēmu-
si – par angļu valodas vai vēstures. 
„Pirms diviem gadiem strādāju vienā 
vasaras nometnē par palīdzi un tur 
sapratu, ka patīk darbs ar bērniem, 
ka mana nākotnes profesija varētu 
būt skolotāja,” stāsta Alise. Mācoties 
12. klasē, viņas dzīvē nozīmīgs noti-
kums bija piedalīšanās Latvijas Kul-
tūras akadēmijas Latvijas Kultūras 
kanona konkursā, kur viņa kopā ar 
skolasbiedrenēm Montu Štorhu un 
Martu Jakoviču radīja māksliniecisku 
mūzikas video performaci pašu sace-
rētai dziesmai „Ievainotie sapņi”. 

Tikpat liels pārsteigums kā Alisei 
par saņemto Gintas Patelas stipendi-
ju, bija arī viņas klasesbiedrenei Kris-
tīnei Kristai Cerbulei. Un kopā ar viņu 
– arī visai ģimenei. „Daļu naudiņas 
nolikšu studijām, bet kaut ko noteikti 
arī patērēšu ceļojumam uz Grieķiju. 
Kad atgriezīšos, pārējo vasaras daļu 
strādāšu veikalā „Top”, jo gribu iz-
mantot iespēju kaut ko nopelnīt arī 
pati.” 

Kristīnes Kristas sapnis ir kļūt 
par skolotāju. Pagaidām viņa vēl 
domā, vai studēt vēsturi un sociālās 
zinības vai latviešu valodu un litera-
tūru. „Skolā ļoti patika visi minētie 
mācību priekšmeti. Vissirsnīgākais 
paldies skolotājām Dainai Zelme-
nei un Ivetai Krūmiņai, kuru mācību 
stundas vienmēr bija tik radošas un 
interesantas!” 

Smiltenes novada pašvaldības 
naudas balva

Smiltenes novada pašvaldības 
naudas balvu par augstiem mācību 
sasniegumiem, dalību mācību olim-
piādēs un aktīvu sabiedrisko darbu 

saņēma 12. klases absolventi: Monta 
Štorha, Kristiāna Kļaviņa, Monta So-
rokina, Evelīna Ance Bormane, Mar-
ta Jakoviča, Elīza Kauliņa, Eva Eve-
līna Krūmiņa, Ralfs Krūmiņš, Anda 
Jaunmuktāne, Agnese Jaunmuktāne, 
Bella Agnija Vāciete, Nora Vīvuliņa, 
Ernests Eglītis, Laura Ceriņa un En-
dijs Graudiņš. Tie ir jaunieši, kuri vai-
rākkārt ļāvuši skolas vārdam izskanēt 
visā Latvijā gan ar izciliem sasniegu-
miem mācībās, gan ar panākumiem 
mācību priekšmetu olimpiādēs, kul-
tūrā un sportā. Ralfs Krūmiņš ar savu 
muzikālo talantu sildījis sirdi gandrīz 
visos Smiltenes vidusskolas pasāku-
mos. Viņš ir arī īstens tēvzemes pat-
riots un zemessargs. Gatavs vajadzī-
bas gadījumā darīt visu iespējamo, 
lai aizstāvētu Latviju un savu tautu. 
Ralfs pēc vidusskolas dosies uz Latvi-
jas Biozinātņu un tehnoloģiju univer-
sitāti, lai studētu lauksaimniecību. 
Tur iegūtās zināšanas viņš liks lietā, 
saimniekojot ģimenes saimniecībā. 
Dziesmu svētku laikā Ralfs ir viens no 
zemessargiem, kurš gādā par dro-
šību Rīgas 64. vidusskolā. Pēc tam 
viņš dosies palīgā vectēvam, jo lauku 
saimniecībā vasara ir karstākais dar-
ba laiks.

Jaunieši atzīst, ka Smiltenes paš-
valdības stipendija ikdienā motivēju-
si pacensties vairāk, lai saņemtu šo 
mazo, pašu nopelnīto bonusu. Tāpat, 
protams, ļoti svarīgs ir arī morālais 
gandarījums par to, ka viņu darbs 
pamanīts un novērtēts. 

Stipendijas saņēmēja Eva Eve-
līna Krūmiņa. Sākoties jauno au-
dzēkņu uzņemšanai, viņa, līdzīgi 
Kristiānai Kļaviņai, dosies uz Rīgas 
Stradiņa universitāti, kur iecerējusi 
studēt medicīnu. Vasarā Eva Evelīna 
atpūtīsies, lai uzkrātu spēkus jauna-
jam dzīves posmam. Arī viņa visus 
vidusskolas gadus aktīvi darboju-
sies skolēnu pašpārvaldē, daudz lai-
ka veltījusi gan mācībām, gan savai 
personiskajai izaugsmei. Ar plašu 
redzesloku, ļoti sirsnīga, smalkjūtīga 
un inteliģenta. Evai Evelīnai ir visas 
vajadzīgās īpašības, lai kļūtu par labu 

ārsti un no sirds priecāsimies viņu re-
dzēt jauno mediķu rindās. 

Smiltenes novada pašvaldības 
absolventu stipendiju saņēma arī 
Nora Vīvuliņa, kura kopā ar Kristiānu 
Kļaviņu bijušas daudzu vidusskolas 
pasākumu vadītājas un brīnišķīgo 
skolas raidierakstu (podkāstu) au-
tores. Izaugušas blakus mājās, vi-
ņas gan visus bērnības, gan skolas 
gadus turējušās kopā. Vienai otru 
papildinot, tapa skaisti raidieraksti 
par daudz un dažādām jauniešiem 
aktuālām tēmām. Jau pēc pāris nedē-
ļām viņas abas kopā dosies uz Rīgas 
Stradiņa universitāti, jo arī Nora vē-
las studēt medicīnu. Jā, šogad Smil-
tenes vidusskolas absolventu vidū ir 
daudz nākamo dakteru, bet ikviens 
labs ārsts ir milzīgs ieguvums gan 
mūsu novadam, gan visai Latvijai. 

Kristiāna un Nora par brīnišķī-
gu pieredzi uzskata arī skolas pod-
kāsta veidošanu. Gatavošanās rai-
dierakstiem rosinājusi paplašināt 
redzesloku un pilnveidojušas komu-
nikatīvās prasmes. Ne viena, ne otra 
nekad nav vēlējusies kļūt par žur-
nālisti, taču podkāsta veidošana un 
intervijas ar populāriem cilvēkiem-
palīdzējušas pārvarēt biklumu un 
nedrošību. Par šo pieredzi Kristiāna 
un Nora no sirds pateicīgas arī skolo-
tājai Ivetai Krūmiņai, kura viņas vien-
mēr ļoti atbalstījusi un iedrošinājusi. 

Smiltenes novada pašvaldības 
absolventu stipendiju saņēma arī 
Monta Štorha. Līdzīgi Alisei Čukurei, 
viņai viens no šā mācību gada spilg-
tākajiem notikumiem bija piedalīša-
nās Latvijas Kultūras kanona konkur-
sā. 12. klase Montas izaugsmē bijusi 
nozīmīga arī ar padziļināto mācību 
priekšmetu apguvi. Angļu valodas 
stundās nostiprinājusies pārliecība, 
ka viņa savu nākotni vēlas saistīt ar 
svešvalodām. „Vispirms tās būs an-
gļu valodas studijas un tad jau laiks 
rādīs, vai būšu skolotāja vai pievēr-
sīšos tulkošanai. Angļu valodas zi-
nāšanas paver ļoti plašas iespējas,” 
uzskata Monta. Vasaras mēnešos 
viņa strādā veikalā „TOP”. „Ir tik laba 

sajūta, ka vari tērēt pašas nopelnī-
to naudu! Un arī studijām noteikti 
noderēs. Tāpat labs atbalsts dzīves 
jaunajam posmam būs pašvaldības 
naudas balva.” 

Arī 12. klases absolvente Monta 
Sorokina Smiltenes novada pašvaldī-
bas stipendijas saņēmusi vairākkārt.  
Līdzīgi citiem skolasbiedriem, Montai 
šis mācību gads paskrējis īpaši ātri. 
Bet labas sekmes mācībās un aktīva 
darbošanas skolēnu pašpārvaldē vi-
ņai nav traucējušas ar visu sirdi no-
doties vaļaspriekiem – teārim un tau-
tas dejām. Monta brīvajā laikā spēlē 
Blomes amatierteātrī. Izrādē „Jūlijs”, 
kas ieguva „Gada izrādes 2022” titu-
lu, viņai ir viena no galvenajām lo-
mām. Vēl Monta dejo jauniešu deju 
kolektīvā „Atspēriens” un šobrīd gan 
ar teātra, gan deju kolektīvu pārstāv 
Smiltenes novadu XXVII Vispārējos 
latviešu Dziesmu un XVII Deju svēt-
kos. Šajā mācību gadā Montai viens 
no spilgtākajiem notikumiem bijusi 
došanās uz Turciju, kur viņa kopā ar 
jauniešiem no citām pasaules val-
stīm iesaistījās dabas aizsardzībai 
veltītā Eiropas Savienības projektā. 
Turcijā tapa vairākas projekta dalīb-
nieku taisītas īsfilmas. Vienā no tām 
galveno lomu spēlēja Monta. Viss, 
kas saistīts ar šo projektu, ir viņas 
pašas inciatīva un vienlaikus tā bija 
pavisam jauna un ļoti interesanta 
pieredze, kas Montai noteikti node-
rēs arī turpmāk. Bet savu nākotni 
viņa, tāpat kā Kristiāna, Nora un Eva 
Evelīna, vēlas saistīt ar medicīnu. 
No sirds lepojamies ar visiem mūsu 
stipendiātiem un pateicamies viņu 
atbalstītājiem! Smiltenes vidusskolas 
skolotāji ir pārliecināti, ka par šiem 
jauniešiem noteikti vēl dzirdēsim 
daudz labu vārdu. Viņi ir mūsu zel-
ta fonds, kuri pelnījuši, lai viņus lolo 
un sargā. Laimīgu ceļa vēju, un visu 
skaistāko sapņu piepildījumu dzīves 
jaunajā posmā!

Plašāk lasiet www.izglitiba.smil-
tenesnovads.lv!

Baiba Vahere

22. jūnijā Smiltenes tehnikumu 
pabeidza 30 jauni un zinoši veteri-
nārārsta asistenti, 21 būvniecības 
un ceļu būves mašīnu tehniķis, 7 
automehāniķi, 11 pavāri, 21 vies-
mīlības pakalpojumu speciālists, 
7 ceļu būvtehniķi un 4 hidrobūvju 
būvtehniķi. Šā gada absolventi par 
savu moto, kas nu jau grezno Smil-
tenes tehnikuma Absolventu taku, 
izvēlējās: „Radīti lielām lietām.” 

„Izlaidums – tas ir pasakains 
mirklis, jo jums, dārgie absolventi, 
priekšā nozīmīga izvēle: turpināt 
izaugsmes ceļu augstskolā vai ie-
saistīties darba tirgū,” jauniešus 
uzrunāja Smiltenes tehnikuma di-
rektors Rolands Aģis. „Vienlaikus 
tas ir arī mazliet skumjš brīdis, jo 
skolas solu atstās arī daļiņa no ma-
nas sirds. Bet visa mūsu dzīve ir vie-
na liela izvēle – starp labo un ne tik 
labo, starp materiālo un dvēselisko, 
starp priecīgiem brīžiem un ne tik 
priecīgiem. 

Šie svētki nebūtu iespējami bez 
liela jauniešu, viņu vecāku un sko-
lotāju darba. Paldies visiem par to!”

Absolventu izaugsmes ceļā bū-

Smiltenes tehnikumu absolvējis 101 jaunais speciālists
bības partneri no ANIMU veterinā-
ro veikalu tīkla.

Kursu audzinātāji ceļa vārdos 
absolventiem pateicās par kopā 
piedzīvotajiem brīžiem un vēlēja, lai 
izlaiduma diena ir skaists sākums 
viņu turpmākajam izaugsmes ce-
ļam. 

„Skatījos, kā viņi auga,” izlai-
dumā atzina Smiltenes tehnikuma 
Būvniecības mācību programmu 
nodaļas vadītājs un 4. automehāni-
ķu kursa audzinātājs Zigmunds Val-
ters. „Kad viņi atnāca uz tehnikumu, 
viņi bija lieli ziķeri un, skatoties uz 
meitenēm, satika pirmo – motivāci-
ju. Jo tikai motivēti jaunieši šodien 
ir šeit un svin šos skaistos svētkus. 
Pirmās jūtas – tādas interesantas. 
Otro viņi satika veiksmi, jo arī bez 
veiksmes viņi diez vai tik tālu tiktu. 
Un tad nāca lielā, nopietnā, vārdā 
„laime”. Mēs visi vēlamies būt laimī-
gi. Bet visas minētās „māsas” dzīvo 
kopā. Esiet motivēti, veiksmīgi un 
laimīgi! Un par to ceturto – savu un 
tuvāko veselību – rūpējaties īpaši!”

Laimīgu ceļavēju!
Baiba Vahere

tiska loma bijusi gan kursu audzinā-
tājiem – Birutai Birkenšteinai, Irai 
Gailei, Violai Marksai, Aijai Jurjānei, 
Andai Kalniņai, Jānim Grantam, Zig-
mundam Valteram – gan abiem teh-
nikuma direktoriem: Andrim Mie-
zītim un Rolandam Aģim. Paldies 
viņiem par ieguldīto darbu, rūpēm 
un mīlestību!

Skolas direktors, sveicot teh-
nikuma audzēkņus, daudziem no 
viņiem pateicās par labām un tei-

camām sekmēm, piedalīšanos pro-
fesionālās meistarības konkursos, 
sporta sacensībās un sabiedrisko 
aktivitāti. 

4. viesmīlības pakalpojumu 
kursa audzēkne Laura Belouso-
va, kura nacionālajā profesionālās 
meistarības konkursā „SkillsLat-
via”, prasmju konkursā „Viesu uz-
ņemšana” izcīnīja 2. vietu, saņēma 
Latvijas Simtgades stipendiju. 

Latvijas Simtgades stipendiju 

ar augstiem mācību sasniegumiem 
nopelnīja arī 4. veterinārārsta asis-
tentu kursa audzēkne Samanta Rei-
čela Zlidņeva. 

Vairāki Smiltenes tehnikuma 
audzēkņi ar izcilu mācību darbu no-
pelnījuši budžeta vietas augstskolā. 
4. pavāru kursa absolventes Ance 
Bērziņa un Līga Receba tikušas pie 
budžeta vietām Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitātes (LBTU) 
Pārtikas tehnoloģijas fakultātē.

Iespēju par valsts budžeta lī-
dzekļiem studēt LBTU nopelnījuši 
arī 4. ceļu/hidrobūvju būvtehniķu 
kursa absolventi Ingus Siliņš un 
Niks Grāvītis. 

4. viesmīlības pakalpojumu 
kursa absolvente Inga Zonberga 
studēs LBTU Pārtikas tehnoloģijas 
fakultātē ēdināšanas un viesnīcu 
uzņēmējdarbību. 

Samanta Reičela Zlidņeva, Dag-
ne Zalmane, Klāvs Pēteris Donis un 
Ralfs Grjunthaļs nopelnījuši budže-
ta vietu LBTU Veterinārmedicīnas 
fakultātē.

Veterinārārsta asistentus izlai-
dumā sveica arī tehnikuma sadar-

Smiltenes tehnikuma jaunie speciālisti gatavi jauniem izaicinājumiem. 
Foto – Eduards Sarma. 

Līdz 2023. gada 1. augustam 
interešu izglītības īstenotāji aici-
nāti Smiltenes novada interešu iz-
glītības jautājumu un programmu 
izvērtēšanas un mērķdotācijas sa-
dales komisijai iesniegt savas prog-
rammas jaunajam mācību gadam. 

Interešu izglītības programmu iesniegšana 2023./ 2024. mācību gadam
Saskaņā ar 2021. gada 25. augustā 
apstiprināto nolikumu, pieteikums 
jāiesniedz katru gadu, norādot 
programmas nosaukumu, tās au-
toru, īstenotāja/u vārds, uzvārds, 
plānotais dalībnieku, kā arī  nepie-
ciešamais stundu skaits. Ja prog-

ramma tika īstenota jau iepriekš, 
iesniedzot jaunu programmas/u 
pieteikumu, jāpievieno arī iepriek-
šējā mācību gadā īstenotās prog-
rammas darbības izvērtējums.

Iesniegto dokumentāciju komi-
sija apkopo, izskata un līdz 1. septem-

brim rakstiski informē par piešķir-
to finansējumu interešu izglītības 
programmu īstenošanai.

Nolikumu, pieteikuma veidla-
pu un programmas apraksta formu 
meklēt Smiltenes novada pašvaldī-
bas tīmekļvietnē www.smiltenes-

novads.lv, sadaļā „Izglītība”. 
Pieteikumi iesniedzami Smilte-

nes novada Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā, Dārza ielā 3, Smiltenē. 

Inga Sīmane
Smiltenes BJIIC direktore 



 8 Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis 2023. gada 13. jūlijs

Mēs atkal esam kā buras
Zem jaunības debesu arkām,
Tik, mīļie, ir jānoturas
Pret gadu lietavām bargām.
Un zvaigžņotie tikšanās brīži
Ir kopīgi jānosargā.
 /K. Apškrūma/
Jūnijā Gaujienas pamatskola 

svinēja skaisto 65 gadu jubileju 
„Uzvelc buras sapņu mākoņiem”.  
Uz savu skolu atbrauca vairāk nekā  
100  absolventi un gandrīz 30 bi-
jušie darbinieki. Tikāmies, atcerē-
jāmies un sapņojām. Izstaigājām 
bērnības un jaunības atmiņu takas, 
pasēdējām skolas solos, meklējām 
fotogrāfijas un apciemojām skolo-
tājus. Skolas gaitenis atkal piepil-
dījās smiekliem un čalām, zāle ar 
dejotāju pāriem un soliņi skolas 
priekšā ar atmiņu stāstītājiem.

Paldies, ka atbraucāt un sati-
kāmies! Mēs uzņēmām enerģiju 
nākošajam darba cēlienam un pār-
liecinājāmies, ka šī skola ir „sirds 
skola”. Skola, kurā ne tikai māca 
lasīt un rakstīt, bet māca daudzās 
dzīves prasmes. Skola, kurā skolo-
tāji lasa vakara pasaciņas un kopī-
gi gatavo dzimšanas dienu kūkas. 
Skola, kurā katrs darbinieks ir mīļš 
un rūpīgs kā ģimenes loceklis.

Paldies kolektīvam par skaista-
jiem svētkiem! Paldies Andai, Aigi-
tai un „Notiņām”, Dagnijai un Vitni-
jai par pasākuma vadīšanu! 

Vita Andersone
Gaujienas pamatskolas direktore 

Gaujienas pamatskolai – 65

Smiltenes novada Izglītības pārvalde aicina 
pieteikt bērnus vecumā no 7 līdz 12 gadiem rado-
šajām darbnīcām Palsmanē, Grundzālē, Gaujienā 
un Apē. Dalība tikai ar iepriekšēju pieteikšanos 
līdz 19.07.2023. plkst. 16.00, zvanot Smiltenes no-
vada Izglītības pārvaldes jaunatnes darbiniecēm 
Ingai Grizānei (tel. N. 27852853) vai Anetei Esmeral-
dai Aizupietei (tel. Nr. 26141416). Aktivitātes vadīs jau-
natnes darbinieces un brīvprātīgie Smiltenes novada 
jaunieši. Dalība aktivitātēs ir bez maksas.

Palsmanē, Palsmanes kultūras namā, plkst. 10.00 – 13.00
Norises 
datums Radošo darbnīcu programma*

24.07.2023.
Papīrlietu meistarstiķi
Papīra otrreizēja pārstrāde un origami meistarklase

25.07.2023. Auduma upcycling 
Lente, zeķe,  krekliņš, diedziņš, beigās sanāk pārsteigumiņš

26.07.2023.
Piņķerēšanās
Radīt jaunu pielietojumu stikla, koka, akmens vai metāla 
lietām 

27.07.2023.
Ātri un garšīgi!
Ēst gatavošana, piemērojoties vietas,  laika un kosmosa 
apstākļiem

 

Grundzālē, Grundzāles kultūras namā, plkst. 10.00 – 13.00
Norises 
datums Radošo darbnīcu programma*

24.07.2023. Auduma upcycling 
Lente, zeķe,  krekliņš, diedziņš, beigās sanāk pārsteigumiņš

25.07.2023.
Papīrlietu meistarstiķi
Papīra otrreizēja pārstrāde un origami meistarklase

26.07.2023.
Ātri un garšīgi!
Ēst gatavošana, piemērojoties vietas,  laika un kosmosa 
apstākļiem 

27.07.2023.
Piņķerēšanās
Radīt jaunu pielietojumu stikla, koka, akmens vai metāla 
lietām

Apē, Apes tautas namā, plkst. 10.00 – 13.00
Norises 
datums Radošo darbnīcu programma*

31.07.2023.
Papīrlietu meistarstiķi
Papīra otrreizēja pārstrāde un origami meistarklase

01.08.2023. Auduma upcycling 
Lente, zeķe,  krekliņš, diedziņš, beigās sanāk pārsteigumiņš

02.08.2023.
Piņķerēšanās
Radīt jaunu pielietojumu stikla, koka, akmens vai metāla 
lietām 

03.08.2023.
Ātri un garšīgi!
Ēst gatavošana, piemērojoties vietas,  laika un kosmosa 
apstākļiem

 

Gaujienā, Gaujienas pilsmuižā plkst. 10.00 – 13.00
Norises 
datums Radošo darbnīcu programma*

31.07.2023. Auduma upcycling 
Lente, zeķe,  krekliņš, diedziņš, beigās sanāk pārsteigumiņš

01.08.2023.
Papīrlietu meistarstiķi
Papīra otrreizēja pārstrāde un origami meistarklase

02.08.2023.
Ātri un garšīgi!
Ēst gatavošana, piemērojoties vietas,  laika un kosmosa 
apstākļiem 

03.08.2023.
Piņķerēšanās
Radīt jaunu pielietojumu stikla, koka, akmens vai metāla 
lietām

* Programma tiks pielāgota atbilstoši katrai aktivitāšu īstenošanas 
vietai un iespējām.

Aktivitātes finansētas no Smiltenes novada Izglītības pārvaldes bu-
džeta līdzekļiem jaunatnes darba īstenošanai, brīvprātīgā darba popula-
rizēšanai Smiltenes novada jauniešiem. 

Organizatori informē, ka dalībnieki tiks fotografēti un filmēti, pasāku-
ma publicitātes nodrošināšanai.

Aicinām sekot līdzi aktuālākajai informācijai par aktivitātēm jaunie-
šiem Smiltenes novadā un apskatīt pasākumu norisi bilžu un video formā-
tā, piesekojot Facebook „Smiltenes novada jaunieši” vai Instagram „smil-
tenes_jauniesi”.

Inga Grizāne
Smiltenes novada Izglītības pārvaldes

jaunatnes darbiniece 

Bērni var pieteikties 
radošajām darbnīcām

Nevajag daudz: Es gribu, es 
varu un daru!

Smiltenes novada izglītības 
iestādēs mācību gadu uzsāka 1950 
izglītojamie, kas ir par 128 vairāk 
nekā iepriekšējā mācību gadā. Cī-
tīgi mācoties un skolotājiem atbals-
tot un motivējot, skolēni no visām 
izglītības iestādēm ir piedalījušies 
un veiksmīgi savas zināšanas aplie-
cinājuši 12 VISC organizētās olimpi-
ādēs un 2 novada olimpiādēs. Uz 
valsts olimpiādi kopā  tika uzaicinā-
ti 12 skolēni, iegūstot 2 godalgotas 
vietas – II pakāpe latviešu valodas 
olimpiādē un atzinība vēstures 
olimpiādē. ZPD konferencē piedalī-
jās 6 skolēni, iegūstot 1 II pakāpes 
diplomu, 1 III pakāpes diplomu un 
3 atzinības. Skolēnu skatuves ru-
nas priekšnesumu video konkursā 
valsts posmā iegūtas 4 augstākās 
pakāpes un 6 I pakāpes diplomi. 

2022./ 2023. mācību gads Smiltenes novadā
Par labiem, teicamiem un izciliem 
mācību rezultātiem un sabiedris-
ko aktivitāti 1. semestrī 47, bet 2. 
semestrī 45 vidusskolēni saņēma 
pašvaldības stipendijas. 

Visa mācību gada garumā, pa-
teicoties metodisko apvienību un 
mācību jomu koordinatoru aktivitā-
tei un iniciatīvai, skolotāji ir tikušies 
pieredzes apmaiņas braucienos 
un attālināti, lai uzzinātu jaunākās 
aktualitātes, dalītos labās prakses 
piemēros, kā arī gūtu atbildes uz 
jautājumiem, vai saņemtu atbalstu 
no kolēģiem. Savstarpējās sadarbī-
bas veicināšanai pievērsīsim uzma-
nību arī turpmāk, lai visa novada 
ietvaros būtu iespēja strādāt arvien 
mūsdienīgāk un sasniegt vēl augs-
tākus rezultātus. Šā gada jaunums 
ir Metodisko izstrādņu skate, kurā 
tika saņemti 19 pieteikumi, kas 
norāda uz to, ka skolotāji ir gatavi 

dalīties ar savām labajām un vērtī-
gajām idejām. Paldies viņiem par to 
un uz tikšanos augusta konferencē 
uz prezentācijām!

Veicinot sadarbību starp nova-
da izglītības iestādēm, skolotāji ir 
organizējuši skolēniem sporta sa-
censības, devušies ekskursijās, or-
ganizējuši erudīcijas un glītrakstīša-
nas konkursus, kas ir lieliska iespēja 
skolēniem sevi apliecināt un pierā-
dīt dažādās jomās un aktivitātes. 

Mēs varam, un kopā mums 
sanāk! Atcerēsimies, ka laime nav 
kaut kas jau izgatavots, tā rodas no 
paša rīcības! Lai mazinās rūgtums, 
kas iezadzies ikdienā, un  vasara 
iedvesmo jaunām idejām un izai-
cinājumiem, ko realizēt nākamajā 
mācību gadā!

Madara Kļaviņa
Smiltenes novada Izglītības 

pārvaldes izglītības metodiķe

Saulītes samīļotas, Palsmanes 
pirmsskolā vasaras periodā darbo-
jas divas dežūrgrupas. Šogad tās 
varētu nosaukt „brāļu – māsiņu 
grupas”, lai vēl vairāk radītu ģime-
niskāku satuvināšanos un drošības 
sajūtu. Lielākie bērni mācās palī-
dzēt mazākajiem, savukārt mazā-
kie mācās no tā,ko prot lielākie. Sa-
nāk tāda vasaras kopēja mācīšanās 
abām pusēm.

Par tradīciju ir kļuvis katru 
gadu piedalīties konkursā „Eiro-
pas jūdze 2023”! Arī šogad spor-
ta skolotājas Aigas vadībā no 1. 
līdz 5. jūnijam riteņojām, ar ko nu 
katrs var un prot – ar velosipēdiem, 
skrejriteņiem, skrituļiem. Kopā tika 
pieveikti 10 km. Prieks par sasnieg-
tajiem rezultātiem, bet vēl jo vairāk 
par kopā būšanu un darbošanos.

Sagaidot Līgo dienu, tapa vasa-
ras gleznas no sanestajām jāņzā-
lēm un dekori – lieli un mazi  vaina-
dziņi, ko gan likt galvā, gan izrotāt 
iestādes teritoriju. Lielākais prieks 
un gandarījums bērniem bija par 
šīs prasmes apgūšanu, jo teicās 

Jūnijs Palsmanes pirmsskolā

Mazie palsmanieši skaita noriteņotos kilometrus konkursā
 „Eiropas jūdz 2023”. Foto – A. Eimane. 

tādus gatavot arī kopā, savās ģime-
nēs. Līgo diena tika ieskandināta ar 
līgo dziesmām, rotaļām un gardo 
cienastu – Jāņu sieru un kvasiņu.

Pateicoties Ernesta un Auroras 
mammai Ivitai, bērniem bija vien-
reizēja iespēja iepazīties un izpētīt 

dīķa un upes iemītniekus, kurus 
var atrast ūdenstilpju krastos.

Lūk, cik interesantas nodarbes 
notiek arī vasarā!

Alise Rozniece
Pirmsskolas skolotāja 



9Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada  13. jūlijs

Kultūra

Bibliotēkai Smiltenes pilsētā 
šogad aprit 100 gadi. Tās vēsture 
aizsākusies 1923. gadā, kad dibinā-
ta Izglītības kooperatīva „Kultūras 
Balss” Smiltenes nodaļas bibliotē-
ka, kuru 1924. gada 1. maijā Smil-
tenes pilsētas valde pārņem savā 
pārziņā.

Šobrīd Latvijā darbojas 1442 
bibliotēkas. Bibliotēku tīkls ir bū-
tiski svarīgs sabiedrības kultūras 
un izglītības procesos. Pētījumā 
„Valsts kultūrpolitikas pamatnos-
tādņu „Radošā Latvija” (2014–2020) 
īstenošanas gala novērtējums” 
(2021) teikts, ka ir nostiprinājusies 
bibliotēku kā mūžizglītības centru 
un publisko bibliotekāru kā digitālo 
aģentu darbības loma. Bibliotēka 
joprojām ir svarīga kā fiziska vie-
ta. Pagājušā gada dati rāda, ka pēc 
pandēmijas bibliotēkās atgriežas 
lietotāji un pieaug fizisko apmek-
lējumu skaits. Kādam bibliotēka 
nozīmē grāmatas, citam iespēju 
satikties, piedalīties, līdzdarboties, 
parotaļāties vai vietu, kur pildīt 
mājas darbus. Taču jebkurā gadī-
jumā liela loma ir videi. Svarīgi, lai 
tā ir viegli uztverama, ērti lietoja-
ma mūsdienīga telpa, kas rada dro-
šības sajūtu, kas veicina kopienas 
saskarsmi, kas ir kā patvērums no 
steigas.

Gadu gaitā Smiltenes pilsētas 
bibliotēka ir kļuvusi par Smiltenes 
novada bibliotēku ar apakšstruk-
tūrām pagastos un piedāvā pakal-
pojumus kopumā 19 vietās novadā. 
Pārmaiņu lielumu tā īsti izjūt tikai 
salīdzinot. 1925. gadā Latvijā bez 
lielajām pilsētām bibliotēkas ir vēl 
10 pilsētās, tai skaitā arī Smiltenē. 
1931. gadā bibliotēkas grāmatu 
fonds bija 3000 vienības, un tā bija 
atvērta vienu stundu darba dienu 
vakaros un svētdienās divas stun-
das rīta pusē. Turpretī šobrīd krā-
jumu veido 19758 dažādi informā-
cijas nesēji (žurnāli, galda spēles, 
audiovizuālie materiāli – CD, DVD, 

Smiltenes novada bibliotēkai 100 gadi
nošizdevumi), tai skaitā 16802 
grāmatas, un bibliotēka atvērta 
astoņas stundas darba dienās un 
ziemas periodā sešas stundas sest-
dienās. Kā atrast īsto grāmatu starp 
tūkstošiem? Šim nolūkam kalpoja 
kartīšu katalogs un bibliotekārs, 
kurš pārzināja visu krājumu kā re-
izrēķinu. Mūsdienās ar tehnoloģiju 
palīdzību ir iespēja gan sameklēt, 
gan rezervēt grāmatu, gan sniegt 
pakalpojumus attālināti. Taču tik 
un tā gan bibliotekāriem, gan lasī-
tājiem joprojām svarīgas vērtības 
ir cilvēcība, saskarsme mierīgā, ne-
komerciālā un kulturālā vidē, acu 
kontakts, klātesamība, sirsnība. Tā 
tas ir bijis pirms 100 gadiem, tā tas 
ir arī šodien.

Interesanti
•	 Smiltenes pilsētas darba-

ļaužu deputātu padomes izpildu 
komiteja 23.10.1974. pieņem lēmu-
mu „Par Smiltenes pilsētas biblio-
tēkas darbu”, kurā uzdod: „Pilsētas 
bibliotēkas vadītājai B. Krūmiņai 
rast iespēju iekārtot stendu nepie-
ciešamās literatūras izvietošanai 
deputātiem, civilai aizsardzībai”.

•	 No ziņojuma Smiltenes iz-
pildu komitejas sēdē par Smiltenes 
pilsētas bibliotēkas darbu 1970. 
gadā: „Saimnieciska rakstura jau-
tājumi pagaidām nokārtojušies... 
Vēl neatrisināts jautājums mūsu 
bibliotēkai ir tas, ka mums nav ne-
kādas „tehnikas”, ne atskaņotāja, 
magnetofona, kas ir tik nepiecieša-
mi bibliotēkas darbā, jo mūsdienu 
modernajos apstākļos darbs bez 
skaņu tehnikas nav iedomājams.”

•	 1925. gada 1. maija izde-
vumā „Kultūras Vēstnesis” Apses-
dēls raksta: „(..) bibliotēkām jāgādā 
jo iespējams drīzāki patstāvīgi, sa-
gatavoti darbinieki, kuru bibliotēka 
– darba lauks. Darbinieki, nevien 
arodnieki, bet plaši dziļi kultūras 
cilvēki, kas mācētu grāmatai atrast 
lasītāju, lasītāju sagatavot grāma-

tai. – Tas jādara, ja gribam būt kul-
tūrā stipri”.

Bibliotēkas vadītāji
Darbs bibliotēkā ir komandas 

lieta, kur liela nozīme ir vadītājam. 
Novadpētniecības materiāli liecina, 
ka bibliotēkas pirmais vadītājs bija 
Artūrs Vildiņš. Viņš, atsaucoties uz 
fonda „Kultūras balss” aicinājumu, 
ieradās Smiltenē un uzsāka aktīvu 
grāmatas popularizēšanas dar-
bu iedzīvotāju vidū un bibliotēkā 
nostrādāja līdz sava mūža galam 
1956. gadā. Zināms, ka līdz 1969. 
gadam, kad par bibliotēkas vadī-
tāju sāka strādāt Zaiga Krūmiņa, 
bibliotēkas darbu vadīja Erna Frī-
dermane, Erna Zariņa (Brūviņa), 
Helga Freidenfelde (Zaļkalne), Zita 
Morozova (Zeimele) un Gita Miķel-
sone. Z. Krūmiņa šajā amatā no-
strādāja 47 gadus, stabili un rado-
ši cauri dažādām valsts iekārtām 
vadīja bibliotēku līdz 2016. gadam. 
No tā laika par Smiltenes novada 
bibliotēkas vadītāju sāka strādāt 
Inta Mežule. Savukārt Bērnu bib-
liotēku kopš tās dibināšana brīža 
1953. gadā līdz 1975. gadam vadīja 
Ženija Zariņa. Pēc tam Ilze Nātre, 
līdz pat Bērnu bibliotēkas kā bērnu 
literatūras nodaļas pievienošanai 
pilsētas bibliotēkai 1991. gadā.

Bibliotēkas mājvietas
Kad pilsētas valde bibliotēku 

pārņēma savā pārziņā, tai tika pie-
šķirtas telpas G. Ādolfa laukumā, bi-
jušajā Naužēnu dzīvojamā mājā Nr. 
6 (tagad tajā vietā atrodas veikals 
t/c „Centrs”). Līdz kara sākumam 
bibliotēkai vairākas reizes mainīju-
sies atrašanās vieta. 1940. gadā tā 
atradās Bergmaņa namā, Dārza ielā 
3, tagadējā pašvaldības ēkā. Pēc 
kara bibliotēkai tika atrasta māj-
vieta Bergmaņu dzimtas jaunākās 
mājas (uzcelta 1900. gadā) otrajā 
stāvā, Dārza ielā 2. Smiltenieši šo 
ēku pazīst nevis pēc numura, bet 

pēc grāmatnīcas, kas tajā atrodas. 
1953. gadā dibināta atsevišķi Bērnu 
bibliotēka, un tā atradās turpat bla-
kus telpās. Bibliotēkas tā laika dar-
biniece Lidija Gailīte savās atmiņās 
rakstīja: „Sešdesmito gadu nogalē 
ar grāmatu fonda svaru “uzvēlā-
mies” virsū kūku meitenēm, jo pir-
majā stāvā atradās kulinārijas cehs 
un veikals. Jaunas telpas ierādīja 
bijušajā kultūras namā… Atcero-
ties pārcelšanos, šķiet, komiski, kā 
jurģojām bibliotēku. Nebija nekāda 
transporta. Katru plauktu vilkām ar 
ragaviņām un līdz ar katru plauktu 
attiecīgo literatūru”. Taču pirms tam 
(21.10.1969.) bibliotēkas vadītāja 
Zaiga Krūmiņa (tobrīd – Ieviņa) raks-
tījusi ziņojumu namu pārvaldei, ka 
bibliotēkas telpas atrodas avārijas 
stāvoklī – krāsns nosveras no sie-
nas, tās un griesti plaisā, plaukti sa-
šķiebjas, grīda šūpojas. 1970. gads 
bibliotēkai bijis nozīmīgs, jo tā vēra 
durvis jaunās telpās. „Ar bažām 
domājām, kā lasītāji uzņems mūsu 
„jurģus”, jo vairākus mēnešus darbs 
tika pārtraukts. Taču jau pēc pirma-
jām atskaitēm varējām secināt, ka 
mūsu bažas bijušas veltīgas,”  laik-
rakstā „Darba Karogs” raksta biblio-
tēkas vadītāja Z. Krūmiņa.

Nu jau 53 gadus, kopš 1970. 
gada, bibliotēka atrodas ēkā Baz-
nīcas laukumā 13, kas celta 1880. 
gadā. Savulaik pirmajā stāvā atra-
dies viens no septiņiem Smiltenes 
krogiem – Spruguļu krogs ar vies-
nīcu otrajā stāvā. Ar Spruguļu kro-
gu saistās arī mūsu novadnieka un 
rakstnieka, romāna „Barons Bun-
duls” autora Zeiboltu Jēkaba vārds. 
Ješkīts, kā viņu mīļi dēvēja draugi un 
paziņas, esot bijis biežs kroga ap-
meklētājs. Tur viņš, laiku īsinādams, 
esot malkojis stiprāku dziru un vē-
rojis tipāžus saviem topošajiem dar-
biem. Pēc kara radās iecere Sprugu-
ļu kroga vietā ierīkot kultūras namu. 
Joprojām uz  bibliotēku nāk lasītāji, 
kuri atceras savas jaunības dienas, 

kad apmeklējuši pasākumus un de-
jojuši ballēs, jo kādreiz abonementa 
vietā bijusi zāle. Ja sākumā telpas 
šķita pietiekoši plašas un lasītājiem 
piemērotas, tad, gadiem ritot, situā-
cija ir mainījusies un nepieciešamī-
ba pēc jaunas un modernas biblio-
tēkas kļūst aizvien aktuālāka. Kopš 
1991. gada, kad Bērnu bibliotēka 
jau ir Smiltenes pilsētas bibliotēkas 
bērnu literatūras nodaļa, tā telpu 
trūkuma dēļ atrodas atsevišķā ēkā – 
Gaujas ielā 1, Sporta halles 2. stāvā, 
kafejnīcas telpās. Gan bibliotēkas 
kolektīvs, gan vietējā sabiedrība 
lolo sapni par savu Gaismas pili – 
jaunu, skaistu, modernu ģimenes 
bibliotēku. Kopš gadsimtu mijas 
pasaulē aktuāla ir kļuvusi bijušo 
rūpniecības ēku pārbūve publisko 
bibliotēku vajadzībām. Arī Smiltene 
ir izvēlējusies šo ceļu, un pašvaldība 
ir ieplānojusi telpas bibliotēkai to-
pošajā Viedrades kvartālā, bijušajā 
fabrikas ēkā.

Novēlu, lai ikvienam no jums 
bibliotēka kļūst par redzamu un 
atpazīstamu vietu, kas rada pie-
derības sajūtu, par vietu, kur uz-
kavēties, izglītoties, izklaidēties un 
pavadīt brīvo laiku, par vietu, kas 
jums rada kāri  pēc personīgās in-
telektuālās attīstības!

Smiltenes bibliotēka, pieminot 
savas pastāvēšanas simtgadi, aici-
na interesentus uz izstādi „Un vai-
rāk nekā gadusimtu garu, No tās uz 
ļaudīm gaismas stari skrien…” (K. 
Apškrūma). Izstādē ikviens aicināts 
iepazīties ar bibliotēkas darbības 
un ēku vēsturi. Tā apskatāma Baz-
nīcas laukumā 13, Smiltenē, biblio-
tēkas darba laikā līdz 31. augustam.

Informācijas avots: Smiltenes 
novada bibliotēkas novadpētniecī-
bas krājums.

Inta Mežule
Smiltenes novada bibliotēkas 

vadītāja

•	 Vasaras brīvlaiks. Kar-
sti. Dažas dienas garlaicīgi. Nenāk 
miegs. Galvā bardaks. Gribu mieru. 
Dārzā tuksnesis. Kaimiņu suns visu 
laiku rej. Gribētos nopeldēties...

•	 Grāmata – vieta, kur ceļot 
un aizmirsties: pils, mežs, purvs, Holi-
vuda, vienradzis, mīlestība, detektīvs, 
robots, dārzkopība, Cūkkārpa. Liekas 
nereāli. Pieredze saka – mierīgi!

•	 Motivācijai: izlasi piecas 
grāmatas un saņem balvas!

Latvijas Nacionālās bibliotē-
kas (LNB) Bērnu literatūras centrs 
jau 23. reizi izsludinājis lasīšanas 

Liekas nereāli – lasi grāmatas un saņem balvas
veicināšanas programmas „Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija” jauno 
grāmatu kolekciju. Lieli un mazi lasī-
tāji to varēs vērtēt visu gadu un par, 
viņuprāt, labāko grāmatu dot savu 
atsauksmi, lai nākošā gada marta 
mēnesī Lielajos lasīšanas svētkos 
varētu paziņot balsojuma rezultā-
tus. Katrā vecumgrupā ir jāvērtē 
piecas grāmatas, bet Vecāku žūrijas 
kolekcijā – četras, papildus atļaujot 
izvēlēties jebkuru grāmatu no pārē-
jās kolekcijas, lai arī pieaugušie ie-
dziļinātos bērnu un jauniešu litera-
tūrā. Šogad iekļauto grāmatu klāsts 

ir bagāts gan ar mūsdienām aktuālo 
tematiku, kas ļauj ielūkoties pagāt-
nē, gan aizrauj ar pasakainu fantā-
zijas lidojumu. Kolekcijā varam lasīt 
dzeju, aplūkot un izpētīt komiksus, 
skaitīt skaitāmpantus, izvēlēties un 
vienā naktī izlasīt romānu, lēnām 
baudīt stāstu krājumus un priecā-
ties par lielisko ilustratoru devumu.

Lasīšanas veicināšanas prog-
rammas „Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija 2023” grāmatu kolekcijas ie-
gādi un norišu īstenošanu atbalsta 
LR Kultūras ministrija. Smiltenes no-
vadā kolekciju komplektē Smiltenes 

bibliotēkas bērnu apkalpošanas no-
daļa, Apes, Bilskas, Blomes, Drus-
tu, Gaujienas, Palsmanes, Raunas, 
Trapenes un Variņu bibliotēka. Ša-
jās bibliotēkās arī aicinām pieteikt 
savu dalību programmā. Ne tikai 
jaunieši un bērni tiek aicināti pie-
dalīties „Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijā 2023”, bet arī vecāki! Vecāku 
uzdevums: rādīt priekšzīmi, ceļot 
grāmatā, apspriest izlasīto ar bēr-
niem. Nāc kopā ar bērniem uz bib-
liotēku un izvēlies sev piemērotas 
grāmatas! Starp citu, bibliotekāres 
brīdina – dažas šīs kolekcijas grāma-

tas bibliotēkās jau esot izķertas! 
Iepriekšējā gadā šajā program-

mā iesaistījās 852 bibliotēkas, kuras 
rosināja lasīt jaunāko literatūru un 
sniegt par to vērtējumu. Savas do-
mas pauda vairāk kā 20 tūkstoši la-
sītāji no Latvijas skolām un bibliotē-
kām, kā arī no 67 latviešu diasporas 
centriem visā pasaulē.

Informācijas avots: www.la-
samkoks.lv.

Inta Mežule
Smiltenes novada bibliotēkas 

vadītāja

20. augusts Raunā būs īpaša 
diena, kad visi kopā svinēsim Rau-
nas Brīvības pieminekļa jeb „Koklē-
tājas” deviņdesmito jubileju. 

Raunas Brīvības piemineklis 
veltīts Pirmajā pasaules karā un 
Brīvības cīņas kritušajiem Raunas 
draudzes locekļiem. Tas celts par ie-
dzīvotāju, biedrību un sabiedrisko 
organizāciju saziedotajiem līdzek-
ļiem pēc tēlnieka Kārļa Zemdegas 
godalgotā meta „Es-Dūr”, kas Rīgas 
Brīvības pieminekļu konkursā ie-
guva 3. godalgu. Pieminekļa idejas 
pamatā – šķēps pārvēršas koklē, 
cīņas gars apvienojas ar dziesmu. 
Pieminekļa atklāšanas svētki no-
tika 1933. gada 20. augustā, un 
tos ar savu klātbūtni pagodināja 

Raunas Brīvības piemineklim – 90

Valsts prezidents Alberts Kviesis, 
Latvijas armijas ģenerālis Krišjānis 
Berķis, Latvijas Evaņģēliski Luteris-
kās baznīcas arhibīskaps Teodors 
Grīnbergs, Valkas apriņķa prāvests 
Kārlis Kundziņš, Igaunijas pagaidu 
pilnvarotais lietvedis Latvijā Jāns 

Melders (Jaan Mölder), Latvijas 
Universitātes rektors Jūlijs Auškāps 
u.c. Latvijas mērogā ievērojamas 

personības. 
20. augustā pieminekļa svēt-

kus sāksim svinēt plkst. 12.00 ar 

svētbrīdi Raunas Ev. Lut. baznīcā, 
ap plkst. 12.40 dosimies svinīgā gā-
jienā no baznīcas līdz piemineklim, 
plkst. 12.50 noklausīsimies svētku 
uzrunas pie pieminekļa un atmiņu 
fragmentu lasījumus no pieminek-
ļa atklāšanas 1933. gadā, bet svētki 
noslēgsies plkst. 14.00 ar mielastu 
turpat Raunas centrā. Svētkus kup-
linās pūtēju orķestris un Raunas 
jauktais koris. 

Atzīmējam kalendārā 20. augustu 
un tiekamies Raunā!

Linda Vecgaile 
Raunas Kultūras centra vadītāja

Ieva Plētiena
Raunas muzeja vadītāja



 10 Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis 2023. gada 13. jūlijs

Sports

15. jūlijā no plkst. 15.00 līdz 
18.00 sporta laukumā pie Smil-
tenes vidusskolas, Dakteru ielā 
27, notiks Basketbola sacensības 
„Smiltenes pilsētas svētku Tra-
kums”. Šajās sacensībās notiks 
vairākas basketbola spēles, kurās 
savstarpēji spēlēs noteiktu nozaru 
pārstāvji. Vienā no spēlēm sacen-
tīsies Smiltenes novada deputātu 
komanda pret pašvaldības admi-
nistrācijas komandu. Būs ar spēle 

Smiltenes pilsētas svētku ietvaros notiks vairāki pasākumi, kuri saistīti ar 
sportiskām un veselību veicinošām aktivitātēm

starp Smiltenes deju un Smiltenes 
koru kolektīvu pārstāvjiem. Turpat 
blakus bērniem būs iespēja izmē-
ģināt dažāda veida sportiskas akti-
vitātes un par to iegūt kādu gardu 
našķi. Mazajiem censoņiem, kuri 
vēl tikai mācās apgūt velosipēda 
vadīšanu, trenera uzraudzībā būs 
iespēja iemēģināt dažādas iekār-
tas, kuras simulē pilsētvidē sasto-
pamus šķēršļus, ar ko nākas sa-
stapties braucot ar velosipēdu. Šeit 

gan vēlams, lai katram mazajam 
līdzi tiktu paņemts savs brauca-
mais. Smiltenes „Tepera” stadionā 
visas dienas garumā tiks aizvadītas 
veterānu futbola komandu spēles, 
kurās pulcējas komandas no visas 
Latvijas. Visās šajās aktivitātēs līdzi 
just var jebkurš, un šie pasākumi 
apmeklētājiem ir bez maksas. 

16. jūlijā Smiltenē tiks aizva-
dīts 4. posms LVM kalnu divriteņu 
maratonā. Šoreiz trases sākums 

būs pie t/c „Top!”, Marijas ielā. Tra-
ses sākums vedīs augšup pa Rīgas 
ielu, kur tālāk tā sadalīsies atkarībā 
no izvēlētās distances. Protams, 
neiztrūkstošs būs posms apkārt 
Niedrāja ezeram, bet finišs pare-
dzēts bruģa kalnā Kalnamuižas cie-
mā. Pieteikšanas www.velo.lv. 

Taču uzreiz pēc Smiltenes 
pilsētas svētkiem, no 17. līdz 20. 
jūlijam, Smiltenes pludmales vo-
lejbola laukumos pie Tepera ezera 

notiks Latvijas jaunatnes čempio-
nāts pludmales volejbolā dažādām 
vecuma grupām. Pirmdien startēs 
U-14, otrdien U-16, trešdien U-18, 
bet ceturtdien U-20 vecuma zēni 
un meitenes. Starp šiem jaunie-
šiem būs arī kupls pulciņš Smilte-
nes BJSS  audzēkņu, kuri trenējas 
volejbolā.

Smiltenes novada 
Sporta pārvalde

Smiltenes novada pašvaldība 
uzsākusi Pārrobežu sadarbības 
programmas 2014. – 2020.gadam 
3. projektu konkursa projekta  „Kul-
tūrvēstures mantojums: iespēja tū-
risma pakalpojumu attīstībai” (ZE 
RUNRARO), Nr. LVIII-057, īstenoša-
nu. 

Projekts tiek īstenots partnerī-
bā ar Bauskas novada pašvaldību 
un Zemgales plānošanas reģionu. 
Projektā paredzēts stiprināt jau ie-
priekš īstenotā Pārrobežu sadarbī-
bas programmas projekta „Ainava 
kā resurss” (RUNRARO) rezultātus 
un aktivitātes: veicināt tūrisma 

Līdzfinansē
Eiropas Savienība

Uzsākta projekta  „Kultūrvēstures mantojums: iespēja tūrisma 
pakalpojumu attīstībai” īstenošana

objektu (Mežotnes pilskalna un 
baznīcas, Raunas viduslaiku pils) 
atpazīstamību. Projekta partne-
riem savstarpēji sadarbojoties, tiks 
uzlabota Smiltenes un Bauskas no-
vada pašvaldību pievilcība kultūras 
tūrisma jomā, tādējādi stimulējot 

aktīvu un efektīvāku esošo resursu 
izmantošanu, kultūras un vēsturis-
ko mantojumu, vietējo sabiedrību 
un uzņēmējdarbību. Tiks attīstīts 
ilgtspējīgs tūrisma piedāvājums.

Projekta aktivitātes paredz ap-
rīkojuma iegādi Raunas viduslaiku 

pilij (videonovērošanas kameras, 
digitālā atslēga, tūrisma plūsmas 
skaitītājs, LED prožektori, mobilā 
skatuve, āra projektors) un Mežot-
nes baznīcai, jaunu tūrisma pro-
duktu izveidi – digitālo ekspozīciju 
Mežotnes baznīcā un arheoloģisko 
senlietu izstādes izveidi Raunas 
pils tornī, 2 jaunu kultūras tūrisma 
pasākumu organizēšanu Mežotnes 
baznīcā un Raunas pilsdrupās, pub-
likācijas par Mežotnes baznīcu un 
pilskalnu un Raunas pili žurnālos, kā 
arī apmācības par interaktīvo eks-
pozīciju izveidi un pieredzes apmai-
ņas brauciens tūrisma jomu un par 
kultūrvēsturiskā mantojuma sagla-
bāšanu atbildīgajiem speciālistiem. 

Kopējās projekta izmaksas ir 
130 227,05 EUR, no tām 90% Prog-
rammas finansējums jeb 117 204,35 

EUR. Smiltenes novada pašvaldī-
bas kā projekta partnera budžets 
ir 40  700,00 EUR, no tā 90% jeb 
36  630,00 ir Programmas finan-
sējums un 10% jeb 4070,00 EUR ir 
Smiltenes pašvaldības līdzfinan-
sējums. Projekta ilgums: līdz 2023. 
gada 15. novembri (7 mēneši).

Projekta koordinatore Smilte-
nes novadā: Ieva Plētiena, Raunas 
muzeja vadītāja, tel. 28728377, e-
pasts: raunasmuzejs@smiltenes-
novads.lv.

Šī publikācija ir sagatavota ar 
Eiropas Savienības finansiālu at-
balstu. Par tās saturu pilnībā atbild 
Smiltenes novada pašvaldība un tā 
var neatspoguļot Eiropas Savienī-
bas viedokli.

Ieva Plētiena
Projekta vadītāja

No 16. līdz 18. jūnijam Raunā 
īpašā goda vietā tika celta arheolo-
ģija, atzīmējot Eiropas Arheoloģijas 
dienas. 

Jau pirmajā dienā tika atrastas 
gan 17.gs. monēta, gan arbaleta 
bultas dzelzs uzgalis, gan trauku 
lauskas, dzīvnieku kauli, dzelzs pie-
ša fragments u.c. Izraktās zemes 
tika sijātas, lai nejaušām garām ne-
apskrietu kāds vērtīgs atradums. 

17. jūnijā nozīmīgākie atradumi 
bija dažāda veida trauku lauskas, 
māla pīpes kātiņu fragmenti, dzelzs 
jostas sprādze, galoda, bronzas 
plāksnīte u.c. Patiess prieks bija 
par tiem izrakumu dalībniekiem, 

Eiropas Arheoloģijas dienu ietvaros gaismā 
ceļ Raunas pils mantojumu

kuri uz Raunu bija mērojuši tālāku 
ceļu, kā arī par raunēniešiem, kuri 
izrādīja patiesu interesi par pils-
drupās notiekošo. Īpašu pārstei-
gumu pašā vakarā sagādāja lietus, 
kurš skaisti noskaloja atklāto bruģi 
no dienas putekļiem.

18. jūnija rīta pusē ikvienam 
interesentam bija iespēja parunāt 
ar arheologiem par izrakumu gaitu 
un atrastajiem priekšmetiem, kā 
arī apskatīt tos un paturēt rokās. 

Visu rakstu lasiet www.smilte-
nesnovads.lv!

Informē 
Ieva Plētiena

Raunas muzeja vadītāja

Lai arī muzeja mainīgo ekspo-
zīciju raksturs mēdz būt sezonāls 
un pieskaņots gada mēnešu ritu-
mam, kas sakņots tautas tradīcijās, 
novada un valsts aktualitātēs vai 
mākslinieku darbos, pētniecības 
darbs rit plānoti un neļaujas šūpo-
šanās ritmiem. Novadpētniecības 
muzeja jau 2021. gadā iesāktais 
darbs Smiltenes apkārtnes dzies-
mu svētku vēstures izpētē nu jau 
rezultējies apjomīgā materiālā, kas 
pamazām iegūst izstādes formātu, 
bet saturiskā daļa tiek publicēta 
muzeja „Facebook” kontā un ļauj 
gūt ieskatu par Smiltenes novada 
kora dziedāšanas tradīcijām, sākot 
jau ar 19. gadsimta vidu. Apkopo-
tais pētniecības materiāls ietver 
gan 19. gadsimta kordziedāšanas 
aizmetņus (tās ir konkrētas vietas 
un procesi), gan arī atklāj perso-

Apdziedāts jūnijs Smiltenes novadpētniecības muzejā Mēru muižā
izmērā, tomēr stāsta par ļoti nozī-
mīgu mūsu pašu kopīgās vēstures 
identitātes daļu, ko veidojam mēs 
paši, mūsu vecāki, vecvecāki, kai-
miņi, skolasbiedri, draugi, kolēģi un 
paziņas. 

Topošā izstāde par kora dzie-
dāšanas tradīciju Smiltenes nova-
dā ietvers ne tikai muzeja vēsturis-
ko materiālu. Tam pievienosies arī 
pārējo Smiltenes novada muzeju 
(Rauna, Drusti, Gaujiena) ieskats 
savas apkārtnes dziedāšanas tra-
dīcijās. 

Vispārējie latviešu dziesmu 
un deju svētki gadu gaitā ir izvei-
dojušies par Latvijas nacionālās 
kultūras un nācijas identitātes iz-
pausmi, par kuras simbolu kļuvis 
arī tautastērps. Tādējādi priecīgs 
un pavisam īpašs notikums muze-
jam ir kāda Smiltenes tautastērpa 

atgriešanās mājās tieši XXVII Vispā-
rējo latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētku laikā. Tērps darināts un nē-
sāts pagājušā gadsimta 30. gados, 
bet Otrā pasaules kara laikā devies 
līdzi savai valkātājai Marutai Ra-
termanei (dzim. Birzniecei) uz ASV 
bēgļu gaitās, vēlāk saudzēts un 
glabāts kā dzīva atmiņa par Latviju 
brīvvalsts laikā. Ar Smiltenes ilgga-
dējas ārstes un novada vēstures 
izzinātājas Ilzes Krūmalas starpnie-
cību tērps nu ir atgriezies Smiltenē 
un kļuvis par vienu no Smiltenes 
novadpētniecības muzeja krājuma 
dārgumiem, kuru aicinām aplūkot 
muzeja pastāvīgajā ekspozīcijā. 

Vita Blate 
Smiltenes novadpētniecības 

muzeja
Izglītojošā darba un darba ar 

apmeklētājiem vadītāja 

Smiltenes tautastērps, kas saglabāts 
gandrīz 100 gadu, šogad atvests 
uz Latviju no ASV un aplūkojams 
Smiltenes novadpētniecības muzejā 
Mēru muižā. Foto –  Iveta Eihe.

tradīcijām ļoti personisku. Tie ir 
pirmie dziedāšanas biedrību vadī-
tāji, kordiriģenti, Smiltenes novada 
sabiedriskie darbinieki un entuzi-
asti, kuriem kopā sanākšana un 
dziedāšana bijusi neatņemama 
dzīves sastāvdaļa, vienlaikus pada-
rot Smiltenes un apkārtējo pagasta 
vārdus redzamākus. Muzejs jau ir 
saņēmis un turpina saņemt liecī-
bas no cilvēkiem, kas ir bijuši bla-
kus šīs tradīcijas vēsturiskajai atmi-
ņai – tās ir fotogrāfijas, stāsti, koru 
programmas, notis un citas tik ļoti 
nozīmīgas lietas, kas gan ir nelielas 

nību lomu tajos, tā padarot stās-
tu par dziedāšanas svētkiem un 

25. un 26.07. plkst. 16.00 Lauma: 
Meža dziesma.1 h 30 min. u. piedzī-
vojumu animācijas filma. Režisori: 
Oleh Malamuzh, Oleksandra Ru-
ban. Animācijas filma dublēta latvie-
šu valodā.
25. un 26.07. plkst. 19.00 Nekā 
personīga.1 h 44 min. komēdija, 
16+. Režisors: Gene Stupnitsky. Lo-
mās: Jennifer Lawrence, Andrew 
Barth Feldman, Laura Benanti, Na-
talie Morales, Matthew Broderick. 
Filma angļu valodā ar subtitriem lat-
viešu un krievu valodā.
27. un 28.07. plkst. 16.00 Apskauj 
mani. 1 h 10 min. piedzīvojumu ani-
mācijas filmiņa. U. Režisore: Anna 
Blaszczyk. Animācijas filma dublēta 
latviešu valodā.
27., 28. un 31.07. plkst. 19.00 Neie-

KINO REPERTUĀRS LĪDZ 31. JŪLIJAM SMILTENES 
KULTŪRAS CENTRA KINOZĀLĒ

spējamā misija: Atmaksa. Pirmā 
daļa. 2 h 43 min. piedzīvojumu, asa 
sižeta trilleris. 12+. Režisors: Christo-
pher McQuarrie. Lomās: Tom Cru-
ise, Hayley Atwell, Ving Rhames, 
Simon Pegg, Rebecca Ferguson, 
Vanessa Kirby, Henry Czerny, Pom 
Klementieff, Shea Whigham. Filma 
angļu valodā ar subtitriem latviešu un 
krievu valodā.

Biļešu cenas: Bērni līdz 7 gadu ve-
cumam un seniori – 3,00 EUR; pārē-
jie – 5,00 EUR. 

Lūgums sekot līdzi aktuālajai infor-
mācijai (jo ir iespējamas izmaiņas) 
www.smiltenesnovads.lv, www.fa-
cebook.com
Lai skaista vasara un uz tikšanos!



11Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada  13. jūlijs

Izcili Pasaules kausa sezonu 
BMX superkrosā turpina Veronika 
Monika Stūriška, kura svētdien Pa-
pendālē aizraujošā cīņā palika ne-
pārspēta sezonas ceturtā posma 
finālā dāmu U23 grupā.

Veronika Monika Stūriška ce-
turtā posma sacensības vērienīga-
jā Papendāles trasē iesāka ļoti pār-
liecinoši. Nedaudz panervozēt lika 
pusfināls. Tajā mūsu sportiste no 
starta izspieda Tessu Martinesu, 
tomēr no cita celiņa Veronikai ceļu 
aiztaisīja talantīgā ASV braucēja 
Ava Korlija. Ģirta Kātiņa audzēkne 

Stūriškai otrā uzvara divās dienās Pasaules 
kausā BMX superkrosā dāmu U23 grupā

Vairāk nekā pustūkstotis uni-
kālo dalībnieku Smiltenē un tās ap-
kārtnē trīs dienu garumā piedalījās 
tradīcijām bagātajā „Smiltenes kau-
sā riteņbraukšanā”. Par bruģa kla-
sikas uzvarētāju „Open” braucienā 
kļuva Alekss Krasts, kamēr smagajā 
100 kilometru grupas braucienā ne-
pārspēts izrādījās Ķīnas komandas 
„Hengxiang” jaunieguvums Māris 
Bogdanovičs. 

Leģendārais „Smiltenes kauss”, 
kura pirmsākumi meklējami aizva-
dītā gadsimta sešdesmitajos gados, 
piedzīvoja savu piekto gadskārtu 
pēc atjaunošanas. Organizatoru ko-
manda parūpējās par to, lai sacensī-
bas risinātos trīs dienu garumā, pie-
dāvājot daudzveidīgu programmu, 
kurā savu iespēju piedalīties varēja 
atrast ikviens. Būtiski, ka Smiltenes 
novada iedzīvotājiem tika nodroši-
nāta bezmaksas dalība. Pasākumu 
prestižāku padarīja daudzdienu sa-
censības U14 zēnu, U16 meiteņu un 
U16 jauniešu grupās. Tas vienlaikus 
bija arī Latvijas čempionāts.

Piektdienas vakarā Smiltenes 
kartingu „Open” klases braucēji sa-
centās 1 kilometra prologā pa teh-
niski sarežģīto kartingu trases apli. 
Ātrāko „Open” klases laiku sasnie-
dza „Smiltenes BJSS/ VeloLifestyle” 
un Murjāņu sporta ģimnāzijas spor-
tists Ģirts Harkins, kurš trasē pava-
dīja 1 minūti un 21 sekundi.  

Sestdien visa rosība notika 
Bruģa kalnā, Tepera promenādē 
un Vecajā parkā. Pēc gada pauzes 
atgriezās slavenā bruģa klasika. 
„Open” braucienā, sportistiem 16 
reizes veicot 2,7 kilometru garo apli 
ar 400 metru bruģa kalnu,  jau no 
pirmā apļa vadībā izvirzījās „Tar-
tu 2024” komandas riteņbraucējs 
Alekss Krasts un Ķīnas komandas 
„Hengxiang” jaunieguvums Māris 
Bogdanovičs. 

Junioriem lielisku uzvaru guva 
Linards Lukss, kurš absolūtajā vēr-
tējumā ieņēma sesto vietu. Otrajā 
un trešajā vietā sekoja mājinieku 
kluba un MSĢ sportisti – Ģirts Har-
kins, un Olivers Jēkabs Skrapcis. 
Dāmu konkurencē uzvarēja Aukse 
Lekavičiūtė, kurai sekoja „Dobeles 
dzirnavnieks/ FeelFree” pārstāve 
Madara Āboma. 

„Smiltenes kausa” kulminācija 
tika sasniegta svētdien, kad Vidze-
mes ciemā risinājās septiņi dažādi 
braucieni, pulcējot vairāk nekā 400 
braukt gribētāju no visas Latvijas, kā 
arī Igaunijas, Lietuvas un Ukrainas. 

Iespaidīgākais bija 100 kilomet-
ru „Dako Ziemeļvidzeme” sporta, 
42 kilometru „Vudlande” tautas, kā 
arī 20 kilometru „AL Mežs” veselī-
bas braucienu starts, kas gāja viens 
pēc otra. Sporta distance veda līdz 
Priekuļiem, kur tika veikti divi apļi ar 
virkni kāpumiem. 

Pirmā Priekuļu apļa kāpumā 
pēc Aleksa Krasta un citu favorī-
tu centieniem nokomplektējās 13 

sportistu atrāviens. Jau tuvojoties 
Smiltenei tas sadalījās mazākās gru-
pās. Uz finišu priekšā atbrauca četru 
braucēju liela līderu grupiņa, kurā 
ietilpa – Māris Bogdanovičs, Alekss 
Krasts, Kristiāns Belohvoščiks un 
Andžs Flaksis. 

Sprintera īpašības lieliski aplie-
cināja Bogdanovičs, svinot uzvaru. 
Otrā vieta Belohvoščikam, bet bru-
ģa kausa ieguvējs Krasts ierindojās 
trešajā pozīcijā. Līderi trasi veica 
pēc 2 stundām 12 minūtēm un 5 
sekundēm. TOP 6 absolūtajā ieskai-
tē iekļuva arī labākais juniors Dāvis 
Gludavs no „MSĢ/ RK Liepāja” un 
Kristers Ansons no „ZZK”.

Junioriem, kur uzvarētājs saņē-
ma ļoti vērtīgos „Garmin” jaudas pe-
dāļus, pirmā vieta Dāvim Gludavam, 
otrā Gustam Lapiņam, bet trešā 
Jēkabam Oliveram Skrapcim. Dāmu 
konkurencē, sportistēm veicot 77 
kilometru distanci, uzvaras laurus 
plūca Dana Rožlapa („Keukens Re-
dant CT”). Otrā vieta Lāsmai Elzai 
Vaivodei („LiVelo”), bet trešā Anitai 
Antonei („Dobeles dzirnavnieks/ Fe-
elFree”).

„Vudlande” Tautas brauciens 
šogad bija 42 kilometru garš un 
veda līdz Raunas mototrasei. Jau no 
paša starta no visiem aizmuka trīs 
braucēju liela grupiņa – Oskars Jaun-
bērziņš („Dako Ziemeļvidzeme”), 
Mārtiņš Aleksejevs un Normunds 
Milčs. Trijotne sekmīgi sastrādājās 
un palika nenoķerta līdz finišam. 
Uzvara Jaunbērziņam (01:03:21). Se-
koja Aleksejevs (+00:00:04) un Milčs 
(+00:00:13). Dāmām uzvarēja Kris-
ta Pūcītes no „Latvian Cycling girls” 
(01:06:01). Otrajā vietā sekoja Paula 
Patrīcija Tilko, bet trešajā Madara 
Lazda. Kuplākā kolektīva balvu „AL 
Mežs” Veselības klasē saņēma Smil-
tenes novada pašvaldība. 

Dalībnieku rekordskaits – 106 
mazie pedāļu minēji – piedalījās 
„ASE” bērnu braucienos pa Vidze-
mes stadionu. Čempioni bija visi 
mazie pedāļu minēji, kuri saņēma 
balviņas no „Skrīveru saldumiem” 
un „Tukuma piena”. Tāpat trīs ma-
zos īpaši iepriecināja „Tutas lietu” 
lapsas. 

Smiltenes kauss riteņbraukša-
nā aizvadīts godam. Organizatori 
izsaka lielu pateicību dalībniekiem, 
treneriem, klubu pārstāvjiem, at-
balstītājiem, Valsts policijai, Smilte-
nes un Cēsu Pašvaldības policijām, 
„Veselības centrs 4”, Zemessardzei, 
brīvprātīgajiem, Ivaram Ādamso-
nam, Smiltenes novada pašvaldībai 
un dienestiem, fotogrāfam Agnim 
Melderim, apskaņotājam Mārcim 
Brakovskim, Agijai Sinkai, Smiltenes 
tehnikumam un citiem iesaistīta-
jiem!

Plašāk par pasākumu un tā re-
zultātiem www.smiltenesnovads.lv.  

Toms Markss
Latvijas Riteņbraukšanas 

federācijas ģenerālsekretārs

Visas nodarbības tiek īstenotas darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa „Uzlabot pie-
ejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem 
iedzīvotājiem” 9.2.4.2. pasākuma „Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei” ietvaros, realizējot projektus:

„Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai Smiltenes novadā (9.2.4.2/16/I/052)”. Projekts tiek finansēts no Eiropas Sociālā 
fonda un valsts budžeta līdzekļiem un tiek īstenots līdz 01.09.2023. Kopējais finansējums 253592,00 EUR.

„Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Apes pilsētā, Apes, Gaujienas, Trapenes un Virešu pagastos 
(9.2.4.2/16/I/057)”. Projekts tiek finansēts no Eiropas Sociālā fonda un valsts budžeta līdzekļiem un tiek īstenots līdz 31.08.2023. Kopējais 
finansējums 75 389.00 EUR.

„Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanas pasākumi Raunas un Drustu pagastos (9.2.4.2/16/I/043)”. Projekts tiek finansēts 
no Eiropas Sociālā fonda un valsts budžeta līdzekļiem un tiek īstenots līdz 09.12.2022. Kopējais finansējums 69 490,00 EUR.

Attīstības un plānošanas nodaļa

bija spiesta cīnīties no aizmugures, 
tomēr finišēja trešajā vietā un tika 
finālā. 

Tajā Veronikai padevās lielisks 
starts. ASV sportistei netika dota 
vieta. Stūriška aizbrauca visām pa 
priekšu, savu pārsvaru nosargājot 
līdz pat finišam un otro dienu pēc 
kārtas kļūstot par posma uzvarētā-
ju. Smiltenes novada sporta kluba 
„Silvas ziķeru” sportistei izcils sezo-
nas turpinājums.

Toms Markss
Latvijas Riteņbraukšanas 

federācijas ģenerālsekretārs

Ar vērienu trīs dienu garumā 
aizvadīts „Smiltenes kauss 
riteņbraukšanā”



 12 Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis 2023. gada 13. jūlijs

Izdevējs: Smiltenes novada pašvaldība. Dārza iela 3, Smiltene, LV-4729. 
Reģ. Nr. LV90009067337. Metiens 8930 eks. 
Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā, Brīvības iela 212, Jēkabpils, LV-5201
Smiltenes novada pašvaldības ofi ciālā informācija: 
www.smiltenesnovads.lv

Plānoto pasākumu kalendārs

Apes pilsēta un pagasts
28. –  30. jūlijā Apes mototrasē 50. jubilejas 
Vaidavas kausa izcīņa motokrosā.

Apes bibliotēka
Līdz 31. augustam lasīšanas akcija bērniem 
„Grāmatu bingo’’.
Līdz 31. augustam foto konkurss „Ko Tu lasi 
vasarā?’’. 

Bilskas pagasts
28. jūlijā no plkst. 17.00 līdz 19.00  Mēru 
muižas parkā pasākums bērniem „Bērnu 
prieks!”. Ieeja bez maksas.
28. jūlijā plkst. 20.00 Mēru muižas parkā 
koncerts kopā ar Alisi Ozolu. Ieeja bez mak-
sas.
Līdz 12. augustam Smiltenes novadpētnie-
cības muzejā Mēru muižā  izstāde „Starp 
debesīm un zemi…” – Sandras Semenkovičas 
gleznas.
Līdz 12. augustam  Smiltenes novadpētnie-
cības muzejā Mēru muižā izstāde „Porcelāna 
poēzija” – dekolēti porcelāna un fajansa trau-
ki no muzeja krājuma. 

Blomes pagasts
19. jūlijā un 26. jūlijā plkst. 18.00 Jeberlejas 
estrādē pludmales volejbols „Jeberlejas va-
sara”.
27. jūlijā plkst. 18.00 Jeberlejas estrādē Mini 
Futbola sacensības. 
5. augustā plkst. 20.00 pie Riņģu saiešanas 
nama, Blomes pagastā, Klusās mūzikas kon-
certs. Ieeja 10,00 EUR, pensionāriem 5,00 
EUR.

Drustu pagasts
29. jūlijā plkst. 10.00 – 17.00 Sporta stadionā 
Sporta svētki Drustos 2023.

Gaujienas pagasts
28. jūlijā plkst. 21.00 Gaujienas „Anniņās”  
Nakts koncerts. Ieeja  5,00 EUR, bērniem – 
bez maksas.
29. jūlijā plkst. 14.00 Gaujienas tautas namā 
„Vītolēnu” ansambļu un solistu koncerts. Ie-
eja bez maksas. Plkst. 16.00 vizuālās māks-
las konkursa „Jāzepa Vītola mūzika” labāko 
darbu izstādes atklāšana un laureātu ap-
balvošana. Plkst. 18.00 Gaujienas „Anniņu” 
estrādē Vītolsvētku lielkoncerts. Ieeja 5,00 
EUR, bērniem – bez maksas.
18. augustā plkst. 18.00 līdz 22.00 Gau-
jienas muižas parkā  Bērnu pēcpusdiena. 
Darbosies dažādas radošās darbnīcas, būs 
Cukurpūka, piepūšamās atrakcijas, sejiņas 
apgleznošana, burbuļu veidošana, konkursi, 
loterija, vizināšanās uz zirga. Bērnu velosipē-
du un rotaļratiņu parāde pašiem mazākiem 
(no 3 gadiem līdz 6 gadiem) – iejūties kādā 
pasaku tēlā un piedalies! Darbosies bērnu 
kafejnīca. Plkst. 21.30 – 22.00 Putu ballīte
19. augustā plkst. 19.30 „Špricmājas” 185 
gadu jubilejas atklāšanas koncerts  „Bungu 
šovs vienīgais Latvijā”. Plkst. 21.00 Gaujienas 
tautas namā grupas „Jumis” koncerts, pieda-
lās: Uģis Roze, Lauma Matule, Einārs Jaun-
brālis. Ieeja 8,00 EUR. Plkst. 22.30 zaļumbal-
le kopā ar grupu „Muiža”. Ieeja bez maksas.

Grundzāles pagasts
29. jūlijā plkst. 15.00 Grundzāles kultūras 
nama lielajā zālē Erudīcijas turnīra „Prāto 
Grundzālē!” VI kārta.

Launkalnes pagasts
28. jūlijā plkst. 21.00  Launkalnes brīvdabas 
terasē vasaras koncerts ar Gati Mūrnieku un 
Nikolaju Puzikovu. Ieeja 5,00 EUR. Pēc kon-
certa, plkst. 22.00, ballīte ar DJ DEMYJAN, ie-

eja 3,00 EUR (koncerta apmeklētājiem – bez 
maksas).

Palsmanes pagasts
5. augustā plkst. 20.00 „Sapnis Vasaras nak-
tī...” Brīvdabas svētki Palsmanē, piedalās 
grupa „Ziņģes brāļi” un muzikāli ciemiņi. Pa-
sākuma laikā varēs baudīt cienastu un dejot. 
Iespēja pasūtīt galdiņu vai pašiem iekārtoties 
uz līdzpaņemtas sedziņas. Ieeja  5,00 EUR.

Palsmanes bibliotēka 
14. jūlijā plkst. 15.00 Artas Liepiņas kroņu 
meistarklase. Dalības maksa 25,00 EUR.

Smiltenes pilsēta un pagasts 
No 27. jūnija līdz 31. augustam Smiltenes 
Kultūras centra kino gaitenī Smiltenes māks-
las skolas audzēkņu darbu izstāde „Kad vasa-
ra zied”.
No 14. jūlija līdz 16. jūlijam Smiltenes pilsē-
tas svētki „Satiec Smilteni!”. Ieeja bez maksas.
19. jūlijā plkst. 16.00 līdz 19.00 Orientēšanās 
sacensības „Vidzemes vasara 2023”.
21. jūlijā plkst. 19.00 Tepera ezera promenā-
dē brīvdabas koncertu sērija „Tepera idille”, 
dziedātājas Elizabetes Gailes koncerts. Ieeja 
bez maksas.
22. jūlijā plkst. 16.00 Vecajā parkā, pie Klusās 
takas, Marikas Svīķes kultūrvietas atklāšana 
un muzikāls pikniks „Tu esi iedvesma”. Pieda-
lās: Dace Purvlīce, Inga Lazdiņa, Jānis Žaga-
riņš, Viktors Tilčiks, grupa „Zeļļi”, vokālais an-
samblis „Iedvesma”, Latvijas meža darbinieku 
vīru koris „Silvicola” un jauktais koris „Pakal-
ni”. Ērtākai koncerta baudīšanai aicinām līdzi 
ņemt savu saliekamo krēslu, segu u.c. Ieeja 
par ziedojumiem.
26. jūlijā plkst. 16.00 līdz 19.00 Smiltenē, 
Meža ielā, Orientēšanās sacensības „Vidze-
mes vasara 2023”.
4. – 5. augustā Smiltenes kartinga trasē Latvi-
jas kartinga čempionāta 4. posms.
2. augustā plkst. 16.00 līdz 19.00 Silvā, BMX 
trasē, Orientēšanās sacensības „Vidzemes va-
sara 2023”.
9. augustā plkst. 16.00 līdz 19.00 Smiltenē, 
Cērtenes pilskalnā, Orientēšanās sacensības 
„Vidzemes vasara 2023”.

Smiltenes bibliotēka
Līdz 16. jūlijam novadnieka Aleksandra Lu-
haera gleznu izstāde „Krāsu akords”.
Līdz 31. augustam Smiltenes bibliotēkas 
simtgadei veltīta izstāde „Un vairāk nekā ga-
dusimtu garu, No tās uz ļaudīm gaismas stari 
skrien..” (K. Apškrūma).
No 10. jūlija līdz 31. augustam Smiltenes 
Mākslas skolas audzēkņu tekstildarbu iz-
stāde „Noslēpumainā zemūdens valstība”.
15. jūlijā no plkst. 9.00 līdz 13.00 uz ielas 
Baznīcas laukumā pie bibliotēkas foto stends 
„Draudzējies ar Loti”.
15. jūlijā no plkst. 9.00 līdz 13.00 bibliotēkā 
ģimeņu radoša darbošanās „Celies spārnos”. 

Smiltenes bibliotēkas 
Bērnu apkalpošanas nodaļā

Līdz 31. augustam „Bibliotēkas vasaras izai-
cinājums”.
Līdz 30. augustam „Darbīgās trešdienas bib-
liotēkā”.

Trapenes pagasts
22. jūlijā plkst. 22.00 Trapenes kultūras namā 
balle ar Ēriku Budēvicu (dziedātājs un mūziķis 
no grupas ,,Hameleoni”) un šarmanto mūziķi 
Indru Railu. 

Iespējamas izmaiņas, lūdzu sekot informācijai 
www.smiltenesnovads.lv/kalendars

Smiltenes pensionāru apvienība aicina pievienoties 
aizraujošiem piedzīvojumiem!

Šajā vasarā, jūlijā un augustā, Smiltenes pensionāru apvienība organizē vairākus 
interesantus, izzinošus braucienus, kuriem aicināts pievienoties ikviens novada 
seniors:
•	 25. jūlijā ekskursija pa Straupes pili, Sējas dižozola un Minhauzena muzeja apskate, 

kur mācīsies melot. Neiztrūks arī atpūta pie jūras;
•	 17. augustā baudīs Rundāles pils un dārza valdzinājumu! Plānota arī Mežotnes un 

Elejas muižas apskate, kā arī citas aktivitātes;
•	 26. augustā dosies atbalstīt Trapenes kultūras nama ansambli Vislatvijas Senioru 

dziedāšanas svētkos  Kultūras pilī „Ziemeļblāzma”.

Sīkāka informācija un pieteikšanās, zvanot Smiltenes pensionāru apvienības vadītājai Ritai 
Bormanei pa tālruni 26514012.

Jūlijā un augustā Smiltenes novadā 
norisināsies „Veselības dienas”
Biedrības „Latvijas Sarkanais Krusts” Vidzemes komite-

ja jūlijā un augustā organizē „Veselības dienas” Smiltenes 
novadā. Pasākuma laikā interesentiem būs iespēja:

•	 nosvērties, nomērīties un noteikt ķermeņa masas in-
deksu (ĶMI);

•	 izmērīt asinsspiedienu un pulsu;
•	 noteikt skābekļa daudzumu asinīs ar pulsa oksimetru;
•	 noteikt cukura un holesterīna līmeni asinīs;
•	 saņemt medicīnas personāla īsu konsultāciju par iegūtajiem rādījumiem;
•	 saņemt informatīvos materiālus.

Pasākumi notiks:
•	 06.07. Rauna, Raunas pagasta pārvalde, Vidzemes iela 2,  plkst. 11.00 – 14.00;
•	 18.07. Palsmane, Palsmanes Kultūras nams, plkst. 11.00 – 14.00;
•	 20.07. Grundzāle, Grundzāles Kultūras nams, Tilta iela 5, plkst. 11.00 – 14.00;
•	 25.07. Branti, Brantu pagasta pārvalde, Rīgas iela 71, plkst. 09.00 – 12.00;
•	 01.08. Smiltene, Dārza iela 3, plkst. 11.00– 14.00.

Visi pasākumi – bez maksas. 
Vivita Ķīkule

Biedrības „Latvijas Sarkanais Krusts” Vidzemes komitejas izpilddirektora vietniece 

Paziņojums iedzīvotājiem, kuru piede-
rīgie guldīti Smiltenes pilsētas kapos

Iedzīvotājus, kuru piederīgie aizvadītajā gadā guldīti Smil-

tenes pilsētas kapos un kuri vēlas tiem veltī aizlūgumu, piemi-
ņas vārdus var iesniegt Smiltenes evaņģēliski luteriskās baznīcas 

dežurantam no 10. līdz 15. jūlijam (katru dienu) no pulksten 12.00 
līdz 18.00.

Aizlūgums izskanēs 2023. gada kapusvētku laikā, 16. jūlijā pulksten 11.00, un tos 
lasīs Smiltenes ev. lut. draudzes mācītājs Reinis Kulbergs. 

“Tu esi iedvesma”
Marikas Svīķes kultūrvietas atklāšana

un muzikāls pikniks 

22. jūlijā
plkst. 16.00

Vecajā parkā
pie Klusās takas

Ieeja par ziedojumiem

Pasākuma laikā tiks fotografēts, filmēts. Iegūtos meteriālus izmantos publicitātei.

Ērtākai koncerta
baudīšanai

aicinām ņemt
līdzi savu krēslu,

segu u.c.

Dace Purvlīce,
Inga Lazdiņa,
Jānis Žagariņš,
Viktors Tilčiks,
grupa “Zeļļi”,
ansamblis “Iedvesma”,
Latvijas meža darbinieku
vīru koris “Silvicola”,
Jauktais koris “Pakalni”

Pi
ed

al
ās

:


